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BERLYNIEČIU NUSIVYLĖ SAVO GLOBĖJAIS
ADENAUERIS PASIŽADĖJO SOVIETU 
AMBASADORIUI NEDIDINT ĮTAMPOS

Vargu imsis ekonominių sankcijų prieš Rytų Vokietiją
BONA. — Sovietų ambasadoriaus Andrei Smirnov kalba su 

Vokietijos kancleriu Adenaueriu, atrodo, buvo trumpa ir aiški, 
kaip kad galimo nujausti iš kanclerio pareiškimo ambasadoriui 
išėjus. Adenaueris pasakė, kad jis pasižadėjo nesiimti dėl Berlyno 
sienos uždarymo jokių žygių, kurie galėtų padidinti tarptautinę 
įtampą ir karo pavojus.

Smirnovas atgabeno kancle
riui Chruščevo laišką. Jo turi
nio neskelbia, bet spėjama, kad 
Kremliaus diktatorius priminė, 
jog kilus karui dėl Berlyno Vo
kietija būtų sunaikinta per kele
tą valandų atominėmis bombo
mis.

Kanclerio laikysena, aišku, yra 
suderinta su JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybių nusi
statymu kantriai ir skubiai or
ganizuoti karines pajėgas, kad 
atėjus derybų dienai Chrušče- 
vas žinotų, kad ir jo imperija ga
li būti sunaikinta.

Kalbėjo apie sankcijas
Prieš porą dienų kancleris kal

bėjo karingiau. Vakarų Vokie
tija ir jos sąjungininkai svars
tą prekybos, ekonomines sankci
jas prieš Rytų Vokietiją, jis pa
sakė.

Į tai tuoj atsiliepė Rytų Vo
kietija, pagrasindama užblokuo
ti maisto gabenimą Vakarų Ber
lynui, jei Vakarų Vokietija atsi
mestų nuo prekybos sutarties. 
Užblokavus Berlyno susisiekimą 
su Vakarų Vokietija, tektų Va-^ 
karams imtis jėgos ir rizikuoti 
karu.

Graso ir Japonijai
Nikitos Chruščevo “linkėji

muose”, kuriuos atgabeno vi
cepremjeras Miko j anas japo
nams, irgi neapsieita be įspėji
mo, kad Japonija turi uždaryti 
Amerikos bazes, jei nenori bū
ti sunaikinta.

Mikojanas pridėjo nuo savęs, 
kad kilus karui dėl Berlyno, nuo 
jo pasekmių neišsisuktų nė Ja
ponija. Tad ar ne geriau Japo
nijai būtų neutraliai ir vesti pel
ningą prekybą su Sovietų Są
junga ir kitomis “taiką mylinčio
mis valstybėmis”, kalbėjo japo
nams Mikojanas.

Kuba atgavo laivą
“Eastern” laukia lėktuvo

MIAMI. — $50,000 vertės sar- 
gyblaivis, kuriuo prieš keletą 
mėnesių pabėgo trys Castro 
priešai, antradienį išplaukė I 
Havaną.

Ten yra Amerikos lakūnai ir 
mechanikai, turį pagal susita
rimą pargabenti Eastern linijos 
keleivinį lėktuvą, vertą $3.5 mil.

Kubos laivą Amerikos teis
mas jau buvo atidavęs Harris 
& Co. reklamos firmai parduoti 
už skolas. Firma garsino po 
Ameriką Kubos turizmą, už ką 
Castro valdžia liko jai skolin
ga $429,000. Teismas firmai 
anksčiau atidavė 10 mažų Ku
bos lėktuvų, kurie buvo parduo
ti iš varžytynių firmos skoloms 
padengti.

Bet kai valstybės departamen
tas įsakė grąžinti laivą, teis
mo sprendimas ir firmos protes
tas nuėjo niekais. Dar neseniai 
valstybės departamentas paaiš
kino, jog Kubos lėktuvai Ame
rikoj konfiskuojami teisėtai, pa
gal teismo sprendimus už skolas 
firmoms.

Naujas satelitas
Explorer tiria magneto laukus

CAPE CANAVERAL. — Ame 
rikos erdvių ir aeronautikos 
agentūra antradienio vakarą pa
leido naują satelitą, Explorer 
XII, vėjo malūnu vadinamą, tir
ti magnetinius laukus ir erdvių 
radiaciją.

Palyginti mažą, — 83 svarų 
— bet tobulais instrumentais 
aprūpintą satelitą išnešė į erd
vę didelę trijų dalių, 92 pėdų 
Thor-Delta raketa. Jo orbita 
yra nuostabi — priartėja prie 
žemės iki 170 mylių ir išlekia į 
erdves ligi 54,000 mylių.

Satelito uždavinys yra tirti 
radiaciją vadinamoj Dr. Van 
Allen juostoj, nuo 600 mylių 
ligi 30,000 mylių nuo žemės. Ke
lionę aplink žemę padaro per 31 
valandą.

JAV radijo R. I. A. S. 
santūrumas Berlyne

BERLYNAS. — R. I. A. S. 
(Radio In American Sector) yra 
vienas iš svarbiausių komunis
tų taikinių, puolant “imperialis
tų” špionažo, sabotažo įstaigas 
ir organizacijas Vakarų Berly
ne. Tad galima suprasti Wash
ington© vyriausybės susirūpini
mą, kad radijas šiuo įtampos me
tu būtų kuo santūriausias ir 
nieko nesakytų, kas galėtų pa
skatinti Rytų Vokietijos gyven
tojus bėgti į vakarų pusę arba 
maištauti prieš savo valdovus.

Prižiūrėti prezidento instruk
cijas — neskantinti vokiečių bė
gimo ir nekurstyti jų prieš ko
munistų valdžią — atvažiavo iš 
Washington© pats JAV infor
macijos agentūros direktorius 
Edward R. Murrow.

Sušaukęs radijo štabą, jis pa
sakė: “šis radijas niekad nebu
vo skirtas provokacijoms prieš 
Sovietų Sąjungą”. Radijo sto
ties direktorius Robert Lochner, 
vengdamas “provokacijų”, nuo 
sekmadienio, kada komunistai 
uždarė Vakarų Berlyno sieną, 
nebeleidžia groti po žinių nė 
įprastinės operetinės dainelės: 
“Machen wir den Schwalben 
nach, bauen wir ein Nešt” (“Da
rykim kaip kregždės — susukim 
lizdą”).

Mat, dainelė galinti paskatin
ti vokiečių poreles bėgti iš ko
munistų rojaus ir sukti lizdelį 
saugesnėj vietoj — vakarinėje 
pusėje.

Radijas nutylėjo unijų federa
cijos pranešimą apie 15 min. pro
testo streiką, kad nepaskatintų 
į streiką Rytų Berlyno darbi
ninkų.

♦ Armija pratęs 4 mėnesiais 
karinės prievolės laiką 84,000 
kareivių, kad padidintų turimas 
pajėgas. Laivynas ir aviacija 
pridėjo 26,000 ir 28,000 vyrų ka
rinės prievolės nuo 6 ligi 12 mė
nesių.

Vienas berlynietis, stovėdamas prancūzu sektoriuje, kitas
UNITED PRESS NAUJIENŲ PUoi 
rytinio Berlyno komunistu u

sveikinasi per

lotynu DELEGATAI PALAIKO KUBA
Kelias prie ekonominės paramos lieka atviras
FUNTA DEL ESTE, Urugvajus. — Peru antikomunistinės 

vyriausybės delegacijai nepasisekė įtraukti į “pažangos sąjun
gos” deklaraciją nuostatą, nukreiptą prieš Kubą. Brazilijai vado
vaujant, Pan-Ameriko's ekonominėj ir socialinėj konferencijoj 
dauguma pasisakė prieš nuostatą, kuris būtų užkirtęs kelią Ku
bai prieiti prie JAV ir kitų didžiųjų šalių žadamos ekonominės 
paramos.

Peru delegatas siūlė įtraukti 
į chartą pareiškimą, kad parą- 
ma bus teikiama tik tokioms val
stybėms, kurios yra už pasto
vius ir sąžiningus rinkimus. Bra
zilijos ir kitų šalių delegatai pa
jėgė įtikinti daugumą, kad eko
nominė konferencija — ne vieta 
daryti politinius sprendimus. 
Pamažu ir JAV delegacija suti
ko išimti iš chartos minėto po
būdžio pareiškimą.

Kubos padėtis dar neaiški
Kubos delegatas ūkio ministe- 

ris Guevara kalbėjo priimant 
šią ir panašią, kiek sutrumpintą 
Funta del Este deklaraciją, kad 
jis susilaikys nuo balsavimo, nes 
jam taip ir nebuvę užtikrinta, 
ar Amerika teiks ekonominę, 
socialinę paramą jo respublikai.

Pašalinus minėta Peru dele
gacijos pasiūlymą, kelias į para
mą Kubai lieka teoriškai atvi
ras. Brazilija, vaidinanti Castro 
globėją, perdaug Amerikos ne
erzino, manydama, kad ateity 
santykius tarp JAV ir Kubos 
bus galima pagerinti ir palikti 
ją Pan-Amerikos tautų bendruo
menėj.

Konferencijai baigiantis Gue- 
varos puolimai prieš Ameriką 
žymiai sušvelnėjo. Jis reiškė no
rą bendradarbiauti su Amerikos 
Valstybių Organizjacija ekono
minėj srity. Jis norėjo įtrauk
ti į konferenciją net savo sovie
tinius patarėjus, bet nepasisekė.

Konferencija bus baigta ket
virtadienį. Ji buvo sušaukta 
svarstyti Lotynų Amerikos eko
nominę, socialinę paramą pagal 
prezidento Kennedžio “pažangos 
sąjungos” programą. Per dešim
tį metų Amerika ir kitos turtin
gos valstybės sudės šiam tiks
lui $20 bil. ilgalaikių paskolų.

♦ Vokietijos kancleris Ade
naueris kitą savaitę skris į Ber
lyną. Jo manymu tikroji krizė 
ir karo pavojus prasidės, kad So
vietų Sąjunga pasirašys taikos 
sutartį su Rytų Vokietija.

iltį

W. BRANDT REIKALAUJA IŠ PREZ.
J. KENNEDŽIO VEIKSMU, NE ŽODŽIŲ

"Brangus" pulkininkas Solovjevas atmetė Vakarų 
komendantų protestą dėl miesto sienos uždarymo

BERLYNAS__  150,000 berlyniečių trečiadienį susirinko prie
miesto rotušės mitingui pareikšti protestą dėl sienos uždarymo ir 
pareikalauti Vakarų sąjungininkus imtis tokių pramonių, kurios 
priverstų Sovietų Sąjungą ir jos satelitą Rytų Vokietiją laikytis 
sutarčių.

M

*

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV, Anglijos ir Prancūzi

jos komendantai Vakarų Berly
ne buvo nuvykę į Rytų Berlyną 
pasveikti naujai paskirtą raudo
nosios armijos viršininką mar
šalą Ivan Koniev.

Eastern linijos keleivinis 
lėktuvas, pagrobtas liepos mė
nesį ir nugabentas į Kubą, tre
čiadienį atskrido į Miami, Fla.

♦ Valstybės departamentas 
protestuoja prieš Chruščevo bau
ginimo propagandą, nukreiptą 
prieš Amerikos sąjungininkus ir 
draugiškas valstybes.

♦ Parlamento rinkimus Izra
ely vėl laimėjo premjero Ben- 
Gurion Mapai (darbo) partija, 
bet turės parlamente 7 atstovus 
mažiau.

♦ JAV produkcija padidėjo 
vėl 2%. Tačiau bedarbių apy
tikriai liko, kiek buvo, apie 5 mi
lijonus, 7% dirbančiųjų.

W. Brandt piktinasi 
kanclerio žodžiais
Adenaueris kartoja, kad jo 

politinis priešas — povainikis
BERLYNAS. — Burmistras 

Willy Brandt, socialdemokratų 
kandidatas į Vakarų Vokietijos 
kanclerius, pasijuto taip skau
džiai užgautas, kad nutraukė 
Berlyno tarybos posėdį atsakyti 
Adenaueriui į jo naują užgau
lią kalbą politiniame susirinki
me Regensburge.

Brandt pasakojo koresponden
tams, kad jis nebegalėjo ilgiau 
išsėdėti pirmininko kėdėje mies
to tarybos susirinkime, pamačius 
laikraščiuose kanclerio papiltus 
“perlus” apie jo asmenį. Ade
naueris savo politinį konkuren
tą vadino tai Herr Brandt, tai 
Herr Frahm, norėdamas primin
ti klausytojams, kad Berlyno 
burmistras yra pavainikis. Jis 
jaunystėj vadinosi motinos var
du (Frahm). Nacių pogrindy 
pasivadino Brandtu. Grįžęs po

Eichmannui reikia 
Saliamono teismo

Advokatas prašo nacį išteisinti
JERUZALĖ. — Eichmanno 

advokatas Dr. Robert Servatius 
prašė Izraelio teisėjus paskelb
ti saliamonišką sprendimą, ko
kiu izraelitai galėtų nustebinti 
pasaulį — kaltinamąjį išteisinti.

Tegu sprendimas būna vertas 
Saliamono, toks sprendimas, ku
ris parodytų žydų tautos išmin
tį, kalbėjo advokatas.

Nepripažįsta teisės teisti
Dr. Servatius mano, kad Iz

raelio teismo uždavinys buvo 
priminti pasauliui karo laikų 
žiaurumus prieš žydus, bet Eich
manno, kaip klusnaus nacių įsa
kymų pildytojo nenuteisti. Jis 
įrodinėjo, kad Izraelis teisės jį 
teisti neturi, Eichmannas bu
vęs nelegaliai suimtas Argenti
noj, nelegaliai atgabentas, teis
tas už nusikaltimus, papildytus 
ne Izraely ir pagal įstatymus, 
išleistus po jo nusikaltimų.

žudė ir Maižiešius
Eichmanno advokatas primi

nė, kad karo metais visos valsty
bės leido įsakymus, už kuriuos 
galėtų būti nuteisti jų pildyto- 
jai. Jis sakė, kad prieš žmoniją 
nusikalto tie, kurie liepė mesti 
atomines bombas į Hirošimą, Na
gasaki, kurie liepė subombar
duoti į šipulius dinamito bom
bomis Drezdeną.

Žudęs ir pats Maižiešius, nors 
ir paskelbęs įsakymą “nežudyk”, 
pastebėjo nacio advokatas, pri
mindamas biblinius pasakoji
mus apie Maižiešiaus užsirūsti- 
nimą prieš žydus, kurie jam iš
vykus pasitarimui už debesų, 
pradėjo garbinti auksinį veršį.

— žurnalistas Albinas Gum- 
baragis birželio trėmimų sukak
ties proga paskelbė platų straip
snį “La Tragedia Lituana” po
puliariame Montevideo dienraš
tyje “El Plata”. Straipsnį Gum- 
baragis baigė žodžiais: “Padė
kite mums išsilaisvinti ir leiski
te ramiai gyventi, nebadaujant 
ir laisvai”. (E) 

karo iš pabėgimo į Skandinavi
ją, jis liko prie naujojo vardo.

Burmistras nusistebėjo, kad 
Adenaueris ėmėsi tokios žemos 
demagogijos tuo momentu, kai 
Berlyno miestas yra pavojuje, 
kuriame vokiečiai turėtų rody
ti didžiausią vieningumą.

Kitų agentūrų žiniomis, Va
karų Berlyno protesto mitinge 
buvo susirinkę 250,000 žmonių. 
Jie nešė plakatus su tokiais už
rašais, kaip: “Gana protestų 
reikia veiksmų”. — “Kennedy, 
atvažiuok į Berlyną”. — “Vaka
rai mus apgavo”. — “Muenche- 
nąs — 1938 metais, Berlynas 
— 1961 metais”.

Berlyno burmistras Willy 
Brandt pranešė susirinkusiai mi
niai, kad jis pasiuntė Amerikos 
prezidentui laišką, reikalauda-< 
mas efektingos politinės akci
jos, o ne švelnių protesto notų 
Sovietams dėl tarpvalstybinių 
Berlyno sutarčių laužymo.

Brandt kritikavo Vakarų Vo
kietijos vyriausybę, kanclerį 
Adenauerį už tikrojo Berlyno 
pavojaus slėpimą nuo vokiečių. 
Berlyno krizei didėjant, didėja 
Brandto galimybės laimėti rug
sėjo mėnesio 17 dieną rinkimus 
Vakarų Vokietijoj. Ligi šiol veik 
visi užsienio stebėtojai būdavo 
tikri aiškiu Adenauerio laimėji
mu.

Solovjevas atmetė protestus
SSSR karo komendantas Ry

tų Berlyne pulk. Solovjevas, at
mesdamas Vakarų “kolegų” pro
testo notas, jas pavadino absur
diškomis. Jis paaiškino vakarie
čiams, kad Rytų Vokietija yra 
nepriklausoma valstybė ir galį 
Berlyne daryti, kaip jai patin
ka.

Sovietų Sąjunga nemananti 
maišytis į “nepriklausomos” Ry
tų Vokietijos reikalus. Pulkinin
kas įspėjo JAV, Anglijos, Pran
cūzijos komendantus, kad ir jų 
vyriausybės nesikištų į jos rei
kalus, kaip kad komendantai pa
sielgę, pasiųsdami protesto no
tas dėl Berlyno sienos uždary
mo.
Vokiečiai netenka pasitikėjimo

Vakarų Berlyno burmistras 
(meras) ragino berlyniečius pa
sitikėti savo globėjais, bet jei 
greit jie nesiims atitinkamų 
veiksmų, nepasitikėjimas sąjun
gininkais dar padidės. Dar di
desnis nusivylimas Vakarų ša
limis jaučiamas Rytų Berlyne, iš 
kur Amerikos korespondentai 
parsivežė nemaža faktų tam įro
dyti. Jie sako, kaip vengrai po 
1956 metų revoliucijos nusigrę
žė nuo Vakarų šalių, taip ir da
bar rytiniai vokiečiai, matyda
mi vakariečių bailumą, pradės 
degti neapykanta, kad ir būda
mi dideliais antikomunistais.
“Brangus pulkininke Solovjevai”

Vienas studentas Rytų Ber
lyne negalėjo atsistebėti Vaka
rų komendantų mandagumu, ra
šant protesto notas SSSR ko
mendantui dėl laisvo keliavimo 
sutarties sulaužymo. Vakarų 
komendantams reikėjo trijų die
nų laiko, kol suredagavo notas, 
prasidedančias”... brangus pul
kininke Solovjevai”.

Du Anglijos karinės misijos 
karininkai buvo sulaikyti Rytų 

Vokietijos milicininkų prie 
Brandenburgo vartų, kai jie, tu
rėdami pilną teisę, norėjo pasiek
ti Rytų Berlyną. “Ir Vakarų 
sąjungininkai sako, kad jie yra 
Berlyne, kaip karo nugalėtojai! 
Ha-Ha!” piktai nusijuokė vo
kietis, žiūrėdamas, kaip komu
nistų milicininkai nuvarė nuga
lėtojus.

Kennedy tyli, Macmillan 
medžioja...

Vakarų Berlyno dienraštis 
Bild-Zeitung rašo didelėmis rai
dėmis pirmame puslapy: “Va
karai nieko nedarų. JAV pre
zidentas Kennedy tyli, Macmil
lan išvažiavo medžioti, o Ade
naueris užgaulioja Brandtą”.

Atostogose buvo ir Prancūzi
jos prezidentas. Bet trečiadienį 
De Gaulle atskubėjo į Paryžių 
ir paprašė sušaukti parlamento 
posėdį svarstyti besikomplikuo- 
jančią Berlyno padėtį.

Washingtonas giriasi pergale
Valstybės pasekretorius Ches

ter Bowles, grįžęs iš kelionės po 
Afriką ir Aziją, kalbėjo spaudos 
Klube Washingtone, kad žmonių 
bėgimas iš Rytų Vokietijos į Va
karus buvo fantastiškas ir ne
paprastas komunistų ir premje
ro Chruščevo pralaimėjimas. 
“Per eilę metų Chruščevas kvie
čią į koegzistencines rungtynes 
tarp komunistų ir nekomunistų 
tautų pasauly. Ir čia, Europos 
širdy, mes pamatėme rungtynes, 
kokių norėjo Chruščevas. Rezul
tatai yra aiškūs: komunistai vi
siškai pralaimėjo”, kalbėjo Bow
les.

Vakarai nieko nedarys
Nei Kennedžio atsakymai 

Brandtui nei naujai redaguoja
mos protesto notos vokiečių ne
patenkins. Patirta, kad JAV, 
Anglija ir Prancūzija nesiims 
tuo tarpu jokių veiksmų prieš 
Sovietus už Berlyno sutarties su
laužymą, kad nesukeltų pasauli
nio karo.

Vakarų Vokietijos ambasado
rius Greve, išėjęs iš pasitarimų 
valstybės departamento, patvir
tino, kad Vokietija yra nepa
tenkinta sąj ungininkų nenoru 
imtis griežtesnių priemonių 
prieš Sovietų Sąjungą.

Atrodo, kad Vakarų šalys 
lauks, kol prasidės rugsėjo 19 
dieną Jungtinių Tautų susirin
kimas ir ten iškels Berlyno kri
zės pavojingumą pasaulio tai
kai.

Siena visiškai uždaryta
Trečiadienį komunistų sargy

biniai nebepraleido į V. Berlyną 
pro tris paliktus praėjimo punk
tus nė tų rytinių vokiečių, ku
rie savaitės pirmosiomis dieno
mis važinėjosi tarnybiniais rei
kalais, turėdami specialius lei
dimus;

Komunistų kareiviai jau buvo 
atkreipę vandens “patranką”, 
galingą švirkštą prieš JAV ka
rinių pajėgų viršininką Europoj 
gen. Bruce Clarke, kai jis atė
jo, lydymas burmistro Brandto 
ir JAV komendanto Albert Wat
son apžiūrėti pasienio užtvaros.
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SI SEKMADIENI NAUJIENŲ PIKNIKAS
BUCO SODE, Willow Springs. Bus įvairi programa. Visi kviečiami atvykti
J. Protiškus

Atostogos
(Tęsinys) I

Su visa procesija įvažiuojant 
pro operacinės duris, mano mo- 
rų stūmikas Joe linksmai sukle
go ir iš kažkur pastvėręs musių 
muštukų pasišokėjęs tvojo du
rų stąkton, ir visa mane lydėju
si procesija choru sušuko ‘‘Bra
vo, Joe!”, kai iš palubės nukrito 
didelė mėlyna “butelinė” musė, 
bemažko nepataikydama man 
ant nosies.

— Mane ar mano ligą?! — 
kažkoks prietaras kužterėjo, bet 
priverčiau save nutarti, kad toks 
taiklus musės numušimas reiš
kia sėkmingą mano ligos 
mušimą!

Mano morus prigretino prie 
didelio patogaus mėsinėj imo sta
lo, viršum kurio palubėje buvo 
lyg milžiniška medūza pakabin
ta refleksinė lempa su keturio-

ligoninėje
mis didžiulėmis lempinėmis aki
mis. Kažkaip greičiau negu spė
jau susiorientuoti atsidūriau 
ant to stalo, kurs tikrumoje yra 
nemažiau patogus gulėti, kaip 
kosmonautų foteliai erdvių ra
ketose.

Mano, galvūgalyje stovėjo pa
statytos kažkokios juodos gumi
nės dumplės, kairėje ant aukšto 
metalinio koto kabėjo visa ke
kė puslitrinių bonkučių su įvai
riais skysčiais ir iš jų saistė- 
si plastikos žarnelės su paruoš
tomis adatomis į Vieną smeigti. 
Kojų gale iš šono buvo padėklas

nu-' su įvairiais blizgančiais peiliais,
šakėmis ir iešmais, o aplinkui 
tyliai lyg šešėliai slankiojo ža
liais habitais ir žaliomis kaukė
mis apsimaustę būtybės. Viena 
būtybė pasilenkusi gana malo-' 
niu balsu paklausė: “Ar mane

pažįsti?” Pastebėjau, kad akys 
pro kaukės tarpus šelmiškai šyp
sosi ir paprašiau kaukę kiek pra
skleisti, bet geroji būtybė tuo 
pačiu momentu paėmusi mano 
kairę ranką ištiesė ant jau pa
tiesto padėklo ir nė nepajutau, 
kaip prisegė, kita tuo tarpu į 
rankos viršų įsmeigė adatą ir 
pamačiau kaip iš vienos iš trijų 
bonkučių mažyčiais perlais lašė
damas kristalinis .skystis pasi
smagindamas pradėjo sunktis į 
mano gyslas.

— Labas. Kaip savijauta? — 
išgirdau iš po vienos tuo momen
tu į kambarį įėjusios kaukės pa
žįstamą tvirtą mielą lietuvišką 
balsą ir lyg Dante Virgilijui su
šukau :

— Puikiausiai, daktare! Į ta
vo rankas atiduodu kūną ma
no...”

Kas po to atsitiko, ir šiandien 
nežinau. Staiga giliai užmigau.

Pabudau iš saldaus miego jau 
savo lovoje, kuri iš šonų buvo 
aukštomis metalinėmis rieklė- 
mis apstatyta. Iš iškeltos bon-

METINIS 
DIVIDENDAS

Pelningas taupymas moka gerus dividendus

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos 
__ —_ __ ■ >

Crone Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsŲ namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. it 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais .uždaryta.

Valdžios įstaigoje; 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

ant Bonus 
sąskaitą

[MIDLAND' sftvinGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

kos jau į kitą ranką belašąs in
travenous skiedinys, rodos, Dex
trose. Ranka nepajudinamai pri
tvirtinta, kad adatos neišmes
čiau, ir šiaip visas begulįs lyg 
pamestas blukis. Pagirios pa
lengva pradėjo išsisklaidyti ir 
tikrovei grįžus ta naktis buvo 
pati ilgiausia gyvenime. Vis tik 
rytas atėjo ir saulutė pro langą 
nusišypsojo. Daktarai pradėjo 
savo pacientus lankyti. Klausau
si, “Labas, kaip sekasi ? Kaip 
šiandien?” — lietuviški paklau
simai ir lietuviški atsakymai. 
Pasirodė, pataikiau į lietuviš
ką ligoninę ir lietuviškiausią pa
latą, kurioje buvome šeši lietu
viai pacientai, du nelietuviai, ku
rie gydytojus taip pat turėjo lie
tuvius. Savųjų tarpe ir liga ne
be liga!

Aplankė ir mano daktaras ir 
pakartojo, kaip lengvapėdiškai 
padariau, keturias dienas nesi
kreipęs į daktarą. — Tavo lai
me, kad dar vakar atvykai. Per 
vieną valandą bebuvai nuo duo
bės. Užtat dabar turėsi gerą sa
vaitę ekstra pagulėti, kol praeis 
infekcija, tada padarysime pa
grindinį tyrimą kas toliau da
ryti — pasakė.

Žinoma, kaip kai kurie lanky
tojai ir laiškų rašytojai neiš
kentė nepaklausę. “Kuo gi ser
gi?”, tikiu, kad ir skaitantieji tą 
patį pamanė. Atsakysiu pata
rimu, kiekvienam vyrui, ypač 
jau spė j tįsiems perplaukti savo 
amžiaus ekvatorių, o juo labiau 
mėgstantiems alaus putelę, dėl 
visa ko nedelsiant savo kišeni
nėje knygutėje įsirašyti dakta
ro Bobelio telefono numerį ir iš 
anksto padėkoti dievaitei Lai
mai, kad mes lietuviai Chiėago- 
je tokį daktarą turime! Atsar
ga gėdos nedaro! Sapienti sat.

Tarpe savųjų ir liga ne liga
Su diena nuotaikoms skaidrė- 

jant prasidėjo susipažinimai ir 
įsiderinimas į aplinką, kuri juo 
toliau juo labiau virto maloniu 
siurprizu. Ne tik daugumas pa
cientų mūsų palatoje ir kai ku
riuose privačiuose kambariuose 
besą lietuviai, daugumas gydy
tojų lietuviai, bent šeši priklau
są nuolatiniam ligoninės gydy
tojų štabui, vyriausias ligoninės 
gydytojas lietuvis Dr. Maciūnas 
ir gerokas būrelis slaugių lie
tuvaičių !

Atpažinau daktarą Meškaus
ką, Dr. Rėklį, Dr. Kauną, Dr. Vi
leišį, Dr. Strimaitį, Dr. Budrį, 
o kaip viena lietuviams ypatin
gai palanki slaugė austrė pasa
kė, kad viso 24 lietuviai gydy
tojai čia dažnai savo pacientų 
turi. Geroji senutė austrė, taip 

' seniai begavusi progos savo gim-

tąja kalba pakalbėti, nebeužsi- 
čiaupdama savo tiroliška tarme 
šiauškėjo; “Seien Šie glueck- 
lich, Šie haben den besten Arzt 
spezialist in Chicago!” Pasiro
do, Dr. Bobelis operacijas daro 
penkiose miesto ligoninėse. Anot 
senutės slaugės, jis kaip cadi-' 
kas šventu peiliu nešinas kiau
ras dienas vaikšto iš namų į na
mus, visą miestelį košer aprū
pindamas.

Reikia atminti, kad Dr. Bo
belis ir Dr. Maciūnas yra tiktai 
du lietuviai chirurgai Ameriko
je, priimti į Tarptautinę Chirur
gų ^Kolegiją praėjusiame tos ko
legijos kongrese Chicagoje. Tre
čias yra priimtas Dr. Eugeni
jus Gedgaudas, St. Boniface li
goninėje, Winnipege, Kanadoje.

Kartą prieina Viena slaugė sa
vo aštria yla nešina. Jai besi
taikant man durti, spėju per
skaityti jos vardą, prisegtą ant 
krūtinės: “Mrs. Shurkus, R. N.” 
Klausiu, ar tamstai giminė ponas 
Šurkus, kurs yra Alvudo valdy
bos narys. “Ne, atsako, ne gi
minė, o vyras!”

Sekantį kartą ateina kita to
kia jauna graži, taip pat aštrią 
ylą nešina ir nė nepradėjusi gel
ti, sako: “Ar mane pameni?” 
Matydama, kad atminties mig
lose paklydau, pati pasakė “Be
nina!” Ak, dabar viskas paaiš
kėjo. DP stovyklose Glueck- 
stadte ir Elmshbrne sykiu gyve
no vienas vyras, rodos našlys, 
Račiūnas, su dukrele tada kokių 
8-9 metų, Benina, šiandien Be
nina baigusi slaugė (NR). Ra
čiūnas' Indianoje namus staty
damas ir dukterį mokslus išlei
do ir gerus namus pasistatė. Bu
vo dar poras lietuvaičių, viena 
slaugė, kita hide (pagelbinin- 
kė), bet šios nerodė palinkimo 
perdaug su nesveikais brolau- 
tis. Maloniausias siurprizas bu
vo, kai atėjusi kambarių valyti 
nedidelė šviesaplaukė graži mer
gaitė prabilo lietuviškai ir pa
sisakė esanti estė pabėgėlė, ku
ri stovyklose ištekėjusi už lie
tuvio ne tik puikiausiai lietuviš
kai išmokusi ir visiškai sulietu- 
vėjusi, bet net estiškai beveik 
pamiršusi, kadangi visoje Chi
cagoje nė vieno savo tautiečio 
nežinanti.

— Norėdamas atsiteisti, kad 
ir dalele, pakartojau iš atmin
ties lentynų ištrauktus kelis ka
daise mokėtus estiškus sakinius 
“ėlagu Eesti! Tere-tere! Ana 
mule musu!” O ji tik nuolai
džiai šypsosi, kad tiek mažai 
temoku.

(Bus daugiau)

Skelbkitčs “N-nose’’

Muzik. momentai 
Tėviškės bažnyčioje

Prieš keliais savaites lietu
vių Tėviškės bažnyčioje mu
zikai pasišventusius savo ma
mytės ir kompozitoriaus My
kolo Čiurlionio mirčių sukak
tims prisiminti, muz. Vytau
tas Strolia, iš New Yurko, at
likdamas vargonais mirusio 
kompozitoriaus kūrinius, pa
darė pamaldų dalyviams ma
lonią staigmeną, kurią kiek
vienas muziką mėgstąs klau
sytoj ase su padėka prisimins.

Praeitą sekmadienį lietuvių 
Tėviškės bažnyčioje įvyko vėl 
vienas paminėtinas momentas. 
Tą dieną pagaliau po ilgo lau
kimo pasirodė sol. Eva Tamu- 
lėnaitė (iš Racine, Wise.), ku
rios giedojimais buvo pamal
dos pagrąžintos. Kada ši jau
na iT dar daug žadanti solistė 
pirmu kartu sutiko š. Jn. Ver
bų sekmadienio giesmių šven
tėje giedoti Mozarto “Aleliuja” 
iš jo motetės “Exsultate, jubi
late”, rimta ir netikėta liga 
privertė ją nuo to užsimojimo 
atsisakyti. Muzikos mėgėjams 
tokia naujiena nebuvo malo
ni, todėl laukta jos greito pas
veikimo ir kartu pasirodymo. 
Todėl praeitą sekmadienį, nors 
ir karštam vasariškam orui pa
sitaikius, daugelis skubėjo į 
bažnyčią ne vien pamokslo iš
klausyti, bet ir Evos Tamulė- 
naitės balso pasiklausyti.

Jaunajai solistei išpildžius 
Charles Goutaod kūrinius ir 
muz. Aleksandrui Kučiūnui 
palydėjus jos giedojimus var
gonais, klausytojams liko įs
pūdingas prisiminimas šio dar
naus giesmės ir vargonų pa
sireiškimo. Be to, Ėvos Tamu- 
lėnaitės stiprus, žavingas ir 
daug žadantis balsas pasiekė 
ne vien tik klausytojų ausis, 
bet ir jų širdis.

Nors ne plojimu ir ne su gė
lėmis, bet sielų gelmėse klau
sytojai reiškė savąją padėką 
jai, kad ji nebodama ilgokos 
kelionės iki Čikagos ir trum
pai prieš didžiąją kelionę į 
Vieną ,Austrijoje, tolimesnėms 
muzikos studijoms save paš
vęsti, rado laiko lietuvių Tė
viškės bažnyčioje savo giedo
jimu pamaldų dalyvius pra
džiuginti. Ta proga linkėtina 
šiai užtekančiai rimtos muzi
kos žvaigždei, kad ji užtekė
jusi ir žibėdama plačiai visuo
menei, nepamirštų ir toliau 
savo žibėjimu ir lietuvius džiu
ginti.

V. B.

MOVING?
l IS TOLI IR ARTI 1 «
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Now at SOLTIS
»

FRtCIDAiRg WASHER SOAKS
M WASHES AUTOMATICALLY!

• Automatic Soak Cycle, with Automatic Advance to wash; 
soaks, washes, spin-dries without resetting dial!

• Patented 3-Ring Agitator bathes deep dirt out without beam
ing... for a sparkling clean wash!

• Automatic dispensing of laundry 
aids!

• Two fresh water Lint-Away 
rirtses float lint away auto
matically—aVvay from the 
clothes, out of the washer!

EASY 
TERMS

1 Ask us about the Frigidaire 
15-year lifetime test!

SudsWater Saver Model WDR-62 saves over 6400 gal. of hot water a year! )

FRIGIDAIRE PRODUCT OF GENERAL MOTORS

QfllTIQ APPLIANCES
W U LI IV ano FURNITURF

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Sekmadienį, rugpiūčio 20 dieną, NAUJIENŲ piknike Dr. 
Pijus Grigaitis kalbės apie įtemptą tarptautinę padėtį. Visi 
Chicagos lietuviai turėtų pasiklausyti NAUJIENŲ redaktoriaus 
kalbos.

DARGIS TURI BĖGTI Į MIŠKUS
(Tęsinys)

Jekaterinoslavo stotyje ne į 
kareivines ėjau, kur nuėjo dau
gumas “novobrancų”, bet įlin- 
daug į mažą keleivini trąukinėlį, 
jau besirengiantį išeiti iš mies
to. Tas traukinys ėjo, ėjo ir su
stojo. Stoviniavo jis kiekvieno
je stotyje, bet vienoje buvo nu
stumtas į šalį ir pastatytas vi
sai nakčiai. Konduktorius pa
prašė bileto, bet man, kaip karei
viui, pavyko lengvai išsikalbėti.

Parvažiavusieji keleiviai išsi
skirstė į namus, o man nebuvo 
kur eiti. Tuo tarpu visą kraštą 
užtraukė dargana, pradėjo ly
noti. Nutariau pralaukti kurį lai
ką pačioje stotyje. Ten bent du
rys uždarinėtos. Be to, židinyje 
jau smilko keli nuodėguliai. Ka
sos langelis buvo uždarytas, bet 
jaučiau, kad ten kažkas buvo.

Netrukus į stotelę atsibeldė 
didokas būrys prieauglių. Pra
džioje jie buvo ramūs, bet ne
trukus pradėjo daužytis. Pir

miausia tarp savęs apsistumdė, 
o už poros minučių pradėjo dau
žyti pečių ir duris. Vienas lan- 

, gas cvangterėjo ir išbyrėjo. Jie 
man nieko nesakė, nieko ir aš 
jiems nesakiau. Man nepatiko 
jų elgsena, bet nenorėjau su jais 
prasidėti.

Po kelių minučių stotyje at
sirado du policininkai. Jie įžen
gė pro vienas duris, o vaikai iš 
bėgo pro antras. Policininkai 
paskui juos. Persimetė skersai 
bėgių, peržengė iešmines vielas. 
Bet kur tau policininkui išdyku
sius vaikus pagauti. Policinin
kai buvo apyseni, kardai jiems 
maišėsi po kojomis, kai vejasi, 
o vaikai nubėgo su vėju. Nubė
go ir dingo.

Likau stotyje vienas. Man at
rodė, kad stotyje buvęs žmogus 
pranešė policijai apie vaikų šė
limą. Vaikai buvo išvyti, bet aš 
pradėjau nerimauti. Pamačiau, 
kad į stotį ėjo ne du, bet jau 
trys policininkai. Tai man ne-

Now at PRITKIN’S

Lots of Room, and 
FAMED CYCLA-MATIC

patiko. Jeigu vaikai jau išbė
giojo, kuriam galui jie čia ei
na? Man atrodė, kad jų tarpe 
buvo vienas vyresnis. Dingte
lėjo mintis, kad jie gali eiti ma
nęs klausinėti. Neturėjau jokio 
noro jiems aiškintis, kas aš toks 
ir kur važiuoju.

Išėjau peronan ir žingsniavau 
visai kita kryptimi, toliau nuo 
artėjančios policijos. Užėjau už 
išvietės ir lukterėjau, kad pa
matyčiau, kur jie eis. Neradę 
manęs viduje, pradėjo dairytis 
aplinkui. Matyt, kad iš savo 
kambarėlio išėjo ir kasoje buvęs 
žmogus. Duryse jau mačiau ke
turis vyrus. Matyt, kad ir jie 
pastebėjo mane, bestovėjusį už 
išvietės.

Aš gana skubiu žingsniu pra
dėjau- žingsniuoti tolyn nuo sto
ties. Už pusvarsnių buvo me
dinis tiltas, o dešinėje pusėje 
prasidėjo miškas. Matėsi kelios 
pušys, bet šiaip pagelžkelyje bu
vo įvairių lapuočių brūzgynas. 
Trys pasiliko prie stoties durų, 
perone, o vienas sekė mane. Kai 
man pavyko priartėti prie tilto, 
ji jau buvo stoties gale, prie iš
vietės. Jis suriko:

— Stoj! (Sustok!)
Nekreipiau į tą jo riksmą jo

kio dėmesio, bet paspaudžiau, 
kad pasiekčiau tiltą. Už medi
nio ramsčio atsistojau ir lau
kiau. 'Prie manęs artėjo ne tik
tai vienas “drąsuolis”, čia ar
tėjo ir kiti-trys vyrai. Visą ke
lionės metą aš turėjau revolve
rį. Jį paėmiau, išeidamas iš Tif- 
liso kareivinių. Turėjau apie 30 
šovinių. Bereikalingai nenorė
jau jo vartoti, bet mačiau, kad 
šių policininkų galėsiu atsikra
tyti tiktai keliais* šūviais. Prie 
atsparos prisiglaudęs, paleidau 
du šūviu. Aidas nuaidėjo visu 
mišku. Paskui mane sekęs po
licininkas nukrito ant žemės, o 
kiti trys vėl sulindo į stotį. Nie
kam nepataikiau, nes niekam ir 
netaikiau. Man tiktai rūpėjo 
juos pabaidyti ir atsikratyti.

Kurį laiką dar pastovėjau po 
tiltu, o vėliau perėjau kiton ke
lio pusėn ir įėjau į mišką. Miške 
radau gyvulių pramintą takelį 
ir juo ėjau tolyn. Perėjau kelis 
kalnus, pasiekiau didelį šilą, bet 
žmonių nemačiau. Vakare pra
dėjo temti ir lyti. Susiradau 
piemenų ugniavietę po tankia 
egle ir apsistojau. Ten pratu
pėjau visą naktį. Peršalau, su
šlapau. Pagalvojau, kad gal man 
ir nereikėjo bėgti. Policininkas 
būtų kiek paklausinėjęs ir palei
dęs. Bet žinai, kiškis bėga nuo 
lapo, o varlė nuo kiškio.

Naktį lijo, bet rytas buvo gra
žus. Pakilus saulei, sušilau ir 
po poros valandų išsidžiovinau. 
Įsiklausęs, kuria kryptimi ūžia 
traukinys, ta kryptimi ir ėjau. 
Išsimaliau iš miško, pasiekiau 
laukus, o vėliau paupiu radau ir 
geležinkelį. Artimiausioje sto
tyje, kurios vardo nebeprisime
nu, man paVyko įsigauti į trau
kinį ir paryčiu pasiekti Charko
vą. Antanas Dargis

(Bus daugiau)

Piknike tvarkys 
trafiką

George Jonikas
Sekmadienį, rugp. 20 d., Bu

čo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni
kas, Adam Anderson, Petras 
Simonėlis, Al Kilkus ir Tony 
Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įva
žiavimas automobiliu į pikni
ką, kaip paprastai, kainuos 
vieną dolerį. Būtų gera, kad 
vairuotojas turėtų paruoštą 
dolerį, nereikėtų laiko gaišinti 
grąžai.

DEFROSTING*
1961 FRIGHJA1RE REFRIGERATOR-FREEZER

• Gets rid of frost in the Refrigerator Section
before it collects, with Frigidaire Oycla-matic System.

• Room to spare for frozen fare. Big Freezer
stores a full 61 pounds. Insulated Door drops down 
to serve as a serving shelf.

• Store nearly % bushel of produce in Twin Porcelain 
Enameled Hydrators.

• And space galore in the Storage Door. Has Butter 
Compartment with Serving Dish, Compartmented 
Shelf for 21 eggs, Bottle shelf for % gal. milk bottles.

EASY TERMS

PRITIKIN FURNITURE Co.
1000 W. ROOSEVELT RD.

_ _ _ _ _ _ Phone MOnroe 6-W5
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Naujienų Pikniko 
darbininkai:

“Naujienų” Piknike, kuris 
rugpiūčio mėn. 20 dieną įvyks 
Bučo sode, dirbs šie darbinin
kai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milaševičienė,
3. Al Dargužis,
4. Sofija Sadauskas,
5. Juozas Baličas,
6. Nata Stankevičienė,
7. Aldona Narbutaitė 

Wallestat,
8. K. Toliunas,
9. Al Mickevičius,

10. Emma Petraitis,
11. Antanas Petraitis,
12. Povilas Milleris,
13. Petronėlė Millerienė.
Visus pikniko darbininkus 

prašome laiku atvykti į darbo 
vietaš.

Komisija Piknikui Ruošti

"NAUJIENOS" KIEKVIENC

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Aleksas Kigas - 
Mister Chicago

Stipriausias lietuvis atliks 
įdomią programą Naujienų 

piknike šį sekmadienį
Aleksas Kigas, kurs atliks 

akrobatikos ir stiprumo rody
mo programą Naujienų vasa
riniame piknike šį sekmadienį, 
yra vienas žymiausių lietuvių 
atletų kitataučių tarpe.

Sugrįžęs iš Amerikos karinės 
tarnybos po II Pasaulinio Ka
ro, AL Kigas su dideliu pasiš
ventimu pradėjo lavinti savo 
kūną ir jau 1947 metais buvo 
išrinktas “Mr. Chicago”, kaip 
turintis raumeningiausią kūno 
sudėjimą visoje Chicagoje. 
Kiek vėliau jis gavo titulus 
“Mr. Illinois”, “Mr. Midwest” 
ir apie 20 brangių taurių, vis 
už tobulą kūno išlaivinimą ir 
stiprumą. Kigas, tu r būt, yra 
vienintelis lietuvis atletas da- 
dartiniu laiku Amerikoje taip 
visiškai pasišventęs sportui.

Per praėjusius 15 metų Ki
gas lavino savo kūną, po 3-4 
kartus per savaitę, nepraleis
damas nė vienos savaitės per 
tuos metus, be pertraukos po 
2 valandas per dieną. Dėlto 
jo kūnas yra skaistus, sveikas 
ir atrodo švelnus.

Akrobatikos dalį piknike p. 
Kigas atliks drauge su kitu ak
robatu Pete Missing, su kuriuo 
per keletą praėjusių metų jis 
stebino svetimtaučius žiūrėto
jus didžiausių Amerikos klu
bų bei organizacijų parengi
muose.

Atlilankykite visi, kiek tik 
galite, į šį Naujienų pikniką šį

ALVUDO ekskursija 
į uogyną

Rugpiūčio 13 d. Alvudo su
ruoš [oje ekskursijoje į uogy
ną netoli Chicagos (tik pu
santros valandos kelionės) su 
keliomis mašinomis ekspresi
niais keliais pasiekėme nedi
delę vietovę Indianos valstybėje. 
Šioj ekskursijoj dalyvavo jau
nimas, jų tėvai ir keli Alvudo 
vadovai su dr. J. Adamavičiu 
priešakyje. Atvykę į uogyną, 
kur didžiuliai laukai prisodin
tų kultūrinių mėlynių krūmai 
buvo prisirpusių uogų, kurios 
ir prašosi “skink mane ir pa
sigardžiuok mano sultimis ir 
būk sveikas siela ir kūnu”.

Kiekvienas ekskursantas iš 
‘gale lauko stovinčios būdelės 
gavo po kibirėlį, kurį prisitvir
tinęs prie juosmens, ėjo prie 
mėlynių krūmų, skubėjo grei
čiau prisirinkti mėlynių. Pir
moji savo dėžę mėlynių pri
rinko Marija Bosienė su vai
kais (sako, kad kai pasvėrė, tai 
svėrė per 1$M) svarų). Nuo jų 
neatsiliko Jieva Šabanienė su 
broliu Juozu (kuris vieną ma
šiną vairavo ir ekskursantus 
nuotraukoje užfiksavo).

Trečia viela teko dr. J. Ado
mavičiui, kuriam į pagalbą 
atskubėjo keli ekskursijos da
lyviai; mat, daktaras paskel
bė, kad jo renkamos mėlynės 
skiriamos “Naujienų” pikniko 
vaikams pavaišinti. Prie šios 
idėjos įgyvendinimo prisidėjo 
K. Katkevičenė, inžinierius 
Slabokas ir kt. Pastarasis uo
gavimą užfiksavo ir pažadė
jo ekskursantams į namus vė
liau prisiųsti.

Kai visi išvykos dalyviai jau 
buvo prisirinkę dėžes mėly
nių, dr. J. Adomavičius suor
ganizavo visus vykti grybauti 
į netoli esantį miškelį, bet ten 
vyko jaunimas ir moterys, gi 
vyrai liko prie mašinų.

Po grybavimo, susikrovę j. 
mašinas uogas ir grybus su lie
tuviška yiaina nuskubėjome 
prie Michigan© ežero, pas al- 
vudietės K. Katkevičienės gi
minaitę Eleną Švabienę, kuri 
Long Beach, Ind., turi gražų 
mūrinį vasarnamį, čia gražio
je lankoje prie eglučių ir pu
šelių mamytės iš savų krep
šių sudėjo turimą lietuviškai 
pagamintą maistą — kugelį, 
dešras ir skanumynus. Gerai 
užkandę, pasilsėję prie ežero 
kranto, pasimaudėm; krikš- 
taudamas jaunimas sviedinį 
pažaidė. Į Chicagą grįžome 
jau gerokai sutemus, patenkin
ti ir dėkingi Alvudo vadovybei, 
prašydami daugiau tokių iš
vykų suruošti, kad gražiu pa
vyzdžiu (atitrauktų jaunimą 
nuo didmiesčio visokių pagun
dų.

Magd. Šulaitienė

sekmadienį Bučo darže ir pa
matysite, kaip tikras lietuvis 
atletas atrodo sportiškoje pro
gramoje.

John Jakubas
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Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau- 
, sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savinas 
AND LOAN ASSOCIATION V

..........MM SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • OJUMAb
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AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................ $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis... ...... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už.............. $149.95
Specialus TV setas ..........................................   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokieti|os importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairiu radijo kombinaciją ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS. Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va’ Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

G A R S I N K I T Ė S NAUJIENOSE

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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KOMUNISTINIO AUKLĖJIMO ŽIDINIAI
Dejuojama dėl buržuaziniy idėjy Lietuvoje

-- ---- - NAUjjE$j0S
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl.__________HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Subscription Rates:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -- $13.00
pusei metų -------------------- $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ------------- $1.25

Užsieniuose 
metams _  $16.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday pusei metų ____________  $8.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ____   $15.00
pusei metų _______    $8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jungtinių Valstybių pasiruošimai
Per dvi dienas Kennedy administracijos vadai teikė 

konfidencialių informacijų Amerikos laikraščių bei žur
nalų redaktoriams ir kitiems laikraštininkams. Jų susi
rinko Washingtone apie 700. Jiems kalbėjo arba skaitė 
rašytus pranešimus valstybės departamento ir kitų vy
riausybės departamentų atstovai, generolai, admirolai 
ir diplomatai. Pabaigoje atėjo pats prezidentas, padarė 
trumpą pranešimą ir pusę valandos atsakinėjo i klau
simus.

Iš dalyvavusių laikraštininkų (nebuvo įsileistas nė 
vienas svetimų šalių žurnalistas ir nė vienas komunistas) 
buvo paimtas žodis, kad jie neskelbs, ką pasakė prez. 
Kennedy, ir necituos kitų kalbėjusių asmenų pareiški
mų, bet galės perduoti jų mintis, neminint jų vardų.

Šitoje informacinėje spaudos konferencijoje JAV 
vyriausybė išdėstė, ką ji daro ir rengiasi daryti, diena iš 
dienos aštrėjant Berlyno krizei. Kennedy administra
cija yra nusistačiusi vengti, kiek galint, tokių veiksmų, 
kurie krizę aštrintų ir vestų prie ginkluoto konflikto. 
Bet JAV gins savo teises ir berlyniečių laisvę, jei reikės, 
ir ginklu.

Veikiančioji Amerikos 2,500,000 vyrų armija yra 
didinama ir bus padidinta vienu milijonu. Šimtai karo 
laivų, kurie buvo išjungti iš tarnybos, bus paruošti karei
vių, ginklų ir medžiagų transportavimui į betkurią pa
saulio dalį. Yra paruošiami ūmiam veikimui tūkstančiai 
karinių lėktuvų, bombonešių ir didžiųjų orlaivių.

Jungtinės Valstybės drauge su savo sąjungininkais 
turi 2,200 karo laivų, 25,000 oro jėgos vienetų ir apie 200 
kariuomenės divizijų. Iki galo šių metų šitos jėgos bus 
sustiprintos ir aprūpintos naujausiais technikos pabūk
lais.

Bet tai tik viena pasiruošimų dalis, šalia karinių 
priemonių yra rengiamasi imtis ir diplomatinių veiksmų. 
Jei nebus galima baigti Berlyno ginčo taikingu keliu, tai 
JAV eis į Jungtines Tautas, iškeldamos ne tik Berlyno 
ir Vokietijos klausimą, bet ir visų Centro bei Rytų Eu
ropos tautų klausimą. Čia Sovietų Sąjungos pozicija la
bai silpna morališkai. Ištisai eilei buvusių nepriklauso
mų tautų Rusija prievarta užkorė komunistų diktatūrą, 
kurios milžiniška dauguma žmonių neapkenčia; ji išsi
laiko tik su rusų armijos ir tankų pagelba. Smurtas prieš 
Berlyno gyventojus, bėgančius nuo komunistų despotiz
mo, yra aiškiausias to įrodymas.

Gerai paruošta diplomatinė ofensyva pasaulio orga
nizacijos suvažiavime gali smogti Kremliaus akiplėšoms 
ne mažiau skaudų smūgį, kaip šautuvų kulkos ir oro bom
bos.

Bet diplomatinei kovai reikia taip pat pasiryžimo, 
drąsos ir sugebėjimo, kaip ir mūšiams šaudomais gink
lais. Administracija privalo šiam reikalui sumobilizuoti 
visas intelektualines laisvojo pasaulio jėgas.

—------------------- .................. .................... .j......

(ELTA) Komunistinės ideolo
gijos skiepijimo darbas Lietuvo
je vis labiau skatinamas ir par
tija čia ypatingą dėmesį kreipia 
į kultūros-švietimo įstaigas. Kad 
partija čia vis randa trūkumų, 
kad tas “ideologinis darbas” dar 
žymiai atsilieka nuo partijos 
reikalavimų, akivaizdžiai pripa
žino (“Tiesos” 166 nr.) LKP 
centro komiteto sekr. VI. Niun
ka.

Džiagdamasis, kad per pasta
ruosius 5 metus bibliotekų skai
tytojų skaičius pasiekė 563,060 
asmenų, Niunka iškėlė naujus 
uždavinius bibliotekoms. Esą, 
jau atėjęs metas tas bibliotekas 
paversti “tikrais marksizmo-le
ninizmo idėjų skleidimo... komu
nistinio sąmoningumo kėlimo ži
diniais”. Griebdamasi visų prie
monių komunistinti kraštą, par
tija bibliotekoms skiria uždavi
nius, kurie neįmanomi Vakarų 
pasauly. Lietuvoje bibliotekos 
jau turinčios “žadinti skaity
tojų susidomėjimą knygomis, 
kurios betarpiškai padeda for
muoti komunistinę pasaulėžiū
rą... padeda giliai suprasti ko
munistų partijos politiką...”

Kitaip tariant bibliotekoms 
pavedama komunistiniai auklėti 
žmones ir jos jau virsta parti
niais įrankiais, bet ne mokslo 
skleidimo židiniais. Jei kai ku
rios bibliotekos organizuoja ta
rybinių knygų aptarimus (pvz., 
Ragausko “Ite, missa ėst”), tai 
jos, partijos nuomone, reikia
mai eina pareigas. O jei biblio
tekos tenkinasi knygas tik pri
imdamos ir jas išduodamos, jau 
blogai. Tai jau laikoma siauru 
savo pareigų supratimu...

Niunka pabrėžė žymų laimėji
mą, kad per pastaruosius dve- 
jis metus Lietuvoje aukštąjį 
mokslą baigė 7.5 tūkstančio as
menų. Tačiau čia ir kils klausi
mas — kur tie apsišvietę parei
gūnai, jei Niunkos tvirtinimu 
kultūros švietimo darbuotojų 
tarpe (mokyklose, bibliotekose 
ir pan.) beveik pusė visų dar
buotojų neturi net bendrojo iš
silavinimo?

Mokykloms taip pat tenka vis 
nauji, vis labiau partijos sekami 
uždaviniai. Internacionalinis 
auklėjimas — tai ypatingai su
stiprinta pastaraisiais metais 
sritis. Lietuviškas jaunimas pri
valo pasijusti bendraująs su vi
sos Sovietų Sąjungos jaunimu. 
Šiam tikslui rengiami vad. tau
tybių draugystės vakarai, moks
leiviai su iškilomis keliauja į 
“broliškas respublikas”, susira
šinėjamą su tų respublikų jau
nimu (aišku, tik rusų kalba...).

Mokytojų tarpe turi būti šali
namos apolitiškumo nuotaikos 
— tokį dėsnį skelbia Niunka. 
Taigi, moksleivių tarpe ugdyti
nas politiškumas. Mokytojai, 
esą, turi kreipti dėmesį į tai, kuo 
gyvena, kokiais klausimais do
misi kiekvienas moksleivis ir 
čia jie turi jaunimui duoti tin-

karną — komunistišką — at
sakymą. Priešingu atveju moks- 
leivis ieško atsakymo kitur ir... 
partijos baimei, atsiranda ply
šys svetimoms įtakoms brautis 
į moksleivių tarpą. Matyti, ko
munistinė aplinka silpnai vei-' 
kia į moksleivį, jei, Niunkos pa-1 
reiškimu, į tą jaunimą stengiasi
paveikti “klerikaliniai, naciona
listiniai ir kiti priešiški elemen
tai, kaptalstns pasauls...”

Pagalau ir universitetų auk
lėtiniai, partija pastebi, turi vir
sti marksistais-leniniečiais. Vi
suomeninių mokslų katedros pri
valančios studentus išmokyti 
marksistiškai galvoti. Partijos 
nebegali patenkinti toks dėsty
tojas, kurs mechaniškai išdėsto 
vadovėlių tekstus, o ne — įti
kina studentą... ne formuojaKOMUNISTŲ “LAISVĖS0 MELAI

Šiais metais lėktuvu į Mask
vą ir iš Maskvos į Lietuvą buvo 
nuvykusios lietuvių ekskursijos. 
Su kaikuriais grįžusiais eks
kursantais buvo proga pasikal
bėti bent apie tai, kas jiems Lie
tuvoje buvo leista pamatyti.

Jie nepolitikuodami teisin
gai pasakė, kad jiems nebuvo 
leista nuvykti aplankyti savo 
gimines. Bet kaikurių ekskur
santų giminės buvo pakviesti 
atvykti į Vilnių ar Kauną pasi
matyti su atvykusiais. Matyt, 
jų gyvenimo sąlygos tokios var
gingos, kad amerikiečiams ne
leidžia pamatyt.

Visi ekskursantai autobusais, 
komunistų palydovų priežiūro
je, buvo nuvežti i kaikurias pa
rinktas vietas. Apsistojimai bu
vo gražesnėse gamtiškai vieto
se ir kur randasi vienas kitas 
tinkamesnis pastatas. Važiavi
mas irgi buvo tomis kryptimis, 
kur buvo matomi bent kiek 
žmoniškesni žmonių gyvenimo 
vaizdai, bet nesustojo ir nepa
rodė kaip gyvena kolchozuose 
dirbantieji.

Autobusu važiuojant, teko 
pastebėti moteris su kūjais dau
žant akmenis ir lopetomis ka
sant žemę sunkiai dirbančias 
gatvių ir kelių taisymo darbus. 
Tokius darbus dirba merginos 
ir moterys. Motinos, eidamos į 
tokius darbus, savo mažus kū
dikius palieka priežiūrų cent
ruose.

Sako, visi matyti vaikščiojant 
žmonės atrodė nusiminę, slan
kioja kaip šešėliai, vienas su ki
tu nekalbėdami. Sako, atrodo, 
jie kokio rūpesčio prislėgti ir 
nežino, ko sulauks. Bet kaiku- 
riems ekskursantams buvo pro
ga pamatyti žmonių gyvenimą 
ir tose vietose, kurios nerodo
mos. Sako, prieš virš 40 metų, 
dar prieš mūsų atvykimą į Jun
gtines Valstijas, Lietuvoje bu
vo gyvulių geresni tvartai, ne
gu dabar patalpos, kuriose gy
vena sunkiai dirbantieji žmo
nės.

materialistinės pasaulėžiūros.
Visa bėda, kad ir dėstytojų,

ypač gamtininkų, tarpe parti
ja randa abejingumą ideologi
niams klausimams. Kitaip ta
riant, jie dėsto gamtos mokslus, 
__  neformuoja studento ma
terialistinėje pasaulėžiūroje, čia 
jau esančios kaltos pozityvizmo 
įtakos, kurių įtakoje mūsų dės

tytojai buvo išaugę. Ir dar blo- 
Igiau. Partija Niunkos asmeny 
'pripažįsta, kad ir šiuo metu iš 
j Vakarų skverbiasi pozityvizmo 
j įtakos ir joms stiprėti padeda 
“revizionistiniai elementai”.

Partija mobilizuojama padėti 
universitetų dėstytojams, nes 
jie nebegalį atsispirti sklindan
čių “buržuazinių idėjų” spaudi
mui... Taigi, bibliotekos, moky
tojai, aukštųjų mokyklų dėstyto
jai vis labiau spaudžiami šlietis 
prie marksistinės ideologijos, ją 
skiepyti. Partija pripažįsta, kad 
tai sunkiai vyksta.

Augantis jaunimas valdžios 
pastangomis lavinamas. Bet sy
kiu auklėjamas melaginga ko
munistine propaganda. Sako, 
sustojimo vietose teko matyti 
jaunus iki 10 metų vaikus gro
jant muzikos instrumentais ir 
dainuojant Jungtines Valstijas 
ir Vakarų Deųiokratijas nieki
nančias dainas. Bet vienam eks
kursantui, sargybinių arti ne
sant, buvo proga keliais žo
džiais apsikeisti su jaunais lie
tuviais vyrukais. Jie atvirai ir 
drąsiai pasakė, kad jie dar tiki
si irgi būti amerikiečiais. Mat, 
jie mano, kad kada nors ame
rikiečiai ateis ir juos išlaisvins.

Gyventojams neleidžia nieko 
geresnio privačiai turėti. Sako, 
kratas darant, kurios nuolatos 
daromos, jeigu ką randa, tai 
būna ilgi, varginantieji klausi
nėjimai: iš kur gavai, kas davė; 
jeigu pirkai, kur gavai pinigų? 
Rastus daiktus atima ir dar nu
baudžia. Vienas iš savo giminės 
amerikiečio gavo dovaną auto
mobilį. Tai ne tik automobilį 
atėmė, bet ir jį ištrėmė į Sibirą.

Kai kuriems yra duoti skly
peliai žemės pasistatyti gyve
nimui bakūžę ir kiek daržovių 
pasisodinti. Leistina laikyti 
kiaulę ir karvę, jeigu gali jas 
išmaitinti. Bet kur gauti pašaro? 
Tai tokie grįžusių ekskursantų 
išsireiškimai apie esamas žmo
nių gyveninio sąlygas Lietuvo
je.

Komunistų “Laisvės” • skel
biamuose pasikalbėjimuose su 
ekskursantais pasakojama, kad 
jie pilnai patenkinti matytu gy
venimu Lietuvoje ir jos gra
žiais gamtos vaizdais. Taip, 
gamta nesigaili, ypatingai va
saros metu gražiai papuošti Lie
tuvą. Bet tai ne komunistinės 
santvarkos nuopelnas. Bet pieš
ti gamtos vaizdus, slepiant re
alų vargingą žmonių gyvenimą, 
gali tiktai žmoniškumo jausmo 
netekęs fanatikas, Lietuvos pa
vergėjų ir išnaudotojų tarnas.

Ir gamtišku požiūriu Lietu-
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Spree upė Berlyne, kuri skiria miestą į rytinę ir vakarinę dalį. 

Toliau matomas tiltas yra komunistu pusėje. Per šią upę plaukdami 
 išsigelbėjo nemaža pabėgęIiu.

va prieš komunistų okupaciją 
buvo gražesnė, negu dabar. Bu
vo privatūs didesni ar mažesni 
tinkamai apdirbti ūkiai. Ūki
ninkų gyvenami namai ir ū- 
kiams reikalingi pastatai buvo 
rūpestingai prižiūrimi. Prie gy
venamų namų buvo merginų ir 
moterų gėlių darželiai. Ūkinin
kai turėjo ir vaismedžių sodus. 
Pavasario sulaukus, kuomet su
žaliuodavo ir pražydė'davo, bu
vo gražiausi ir maloniausi vaiz
dai. Laukuose liūliavo javai, 
žaliose lankose ganėsi gyvulių 
būriai. Upėse ir ežeruose plau
kiojo būriai ančių ir žąsų. Iš 
užaugintų linų ir avių vilnų 
moterys priverpdavo ir priaus- 
davo gražiausių audeklų dra
bužiams. Buvo užtenkamai gy
vulių kailių drabužiams ir mė
sos maistui.

Komunistams Lietuvą oku
pavus ir privačius ūkius sujun
gus į kolchozus, viskas naiki
nama. Juk dabar žmonės kol
chozuose dirba ne mažiau, ne
gu dirbdavo pirmiau. Tai ko
dėl dabar, jie neturi ne tik pa
kenčiamai tinkamų gyvenimui 
namų, apsirengimui drabužių 
ir po sunkaus darbo tinkamo 
maisto? Begėdis Bimba sako, 
kad jie neužtenkamai dirba, tin
giniauja. Tik melagis gali taip 
sakyti. Jie sunkiai dirba, bet 
rusai komunistai, juos apiplėš- 
dami jų darbo vaisius atima. 
Todėl Lietuvos žmonės vargin
gai gyvena, laukdami dovanų 
— drabužio ar ko kito — iš sa
vo giminių, gyvenančių kitose 
valstybėse.

Jeigu rusams komunistams 
rūpėtų ne išnaudojimas, o Lie
tuvos žmonių gyvenimo page
rinimas, tai kodėl jie to nedaro? 
Iš kitų šalių atvykusioms nerei
kėtų drausti su jais laisvai pa
simatyti ir pasikalbėti. Jie at

vykusioms pasakytų, kad jie gy
vena gerai ir turi viltį sulaukti 
geresnių sąlygų ateityje.

Padubysietis
(Šio straipsnio autoriui vie

nas ekskursantas pasakojo, 
kaip Lietuvoje jisai su savo gi
minaičiu vogčiomis nuvyko į 
S. pasimatyti su savo žmonos 
giminėmis ir surado juos, gyve
nančius lindynėje blogesnėje, 
negu gyvulių tvartas. — N. 
Red.) "

PARTIETIS NE VISKĄ ŽINO
Partinis' aktyvistas bara savo 

žemiau partijos gradacijoje sto
vintį “draugą”, kam šis apsilei
dęs ir nelanko partinių susirin
kimų.

“Turėtum sarmatytis*. Esi 
tamsus, kaip uostomasis taba
kas tabakierkoje! Nežinai, kas 
buvo Marksas, Leninas, Dzer- 
žinskis, ir vis dėlto, kad nelan
kai susirinkimų!

Žemesnysis “draugas” atsi
kerta — Ale, kad ir draugas ne 
viską težinai. Einu lažybų, kad 
nežinai, kas yra'Navakas!

— Kaip tai nežinau? Zenonas 
Navakas yra...

— Ne Zenonas, o Aleksan
dras Navakas!

— Na tai kas? — prisipažįs
ta nežinąs.

— O tai tas, kurs kiekvieną 
sykį ateina pas tavo žmoną, kai 
pats išeini į susirinkimą.

šuo, kurs atspėja blogą žmogų
— Tamstos tiesa, nusileidžia 

šunų krautuvės pardavėjas pir
kėjui. — šis šuo nepasižymi sa
vo veisle nei gražumu, bet jau 
į namus joks blogas žmogus ne- 
įkels kojos, kad jis neatspėtų!

— Tai ką, jis pradeda loti ar 
urgzti ?

— O ne, jis beregint lenda po 
lova!

MAYNE REIDSKALPU MEDŽIOTOJAI
I

LAUKINIAI VAKARAI.

1.
Pasitieskime abiejų pusrutulių žemė

lapį ir pažvelkime į didžiulį žiemių Ame
rikos plotą. Pažiūrėkim į tolimus laukinius 
vakarus — lenai, už Suvienytų Valstijų 
sienų, ir mūsų akys pamatys kraštą, ku
rio žemės dar nėra palietusi žmogaus ran
ka, kurios paviršius rodo mums tartum 
pirmąją kūrimo dieną, — kuriame kiek
vienas daiktas dar turi pirmykštę iš 
vaizdą, paties Kūrėjo atvaizdą.

Visagalė Jo dvasia skraido didžiulių 
kalnų tyloje, galingų upių bangų siautime. 
Jis žiūri į mus pro bekraščių miškų tan
kumynus, kuriuose po mūsų kojomis šla
ma tūkstantamečių milžinų medžių nu
kritusių lapų sluoksnis. Jis žavi mus ste
buklingu įvairiausių gėlių gražumu, jų ne- 
praprastu rūbų marginiu ir svaigina kvap- 
tim, pripildančia visą apylinkę.

Mūsų dvasios akyse stoja atmininga 
gražiausių vaizdų panorama, štai mes ma

tom didžiulę lygumą, dideliausią plotą, 
gyva žalsva apaugusį. Nuo žiemių ligi pie
tų ir nuo rytų ligi vakarų, kiek tik akis 
siekia, matyti prerija, žalia, kaip izumrū- 
das ir lygi, kaip užsnūdusio ežero pavir
šius. Bet baigiasi tyla; vėjas ima supti šil
kinius žolės stagarus — ir prerija prime
na galingas vandenyno bangas.

Tai juodžemio prerija, didžiule, be
kraštė ganykla buivolams, laukiniams ar
kliams ir jų prijaukintiems broliams, ku
riuos rusva prerijų indėnų ranka prijau
kino.

Vaizdas atsimainė. Dingo lyrų žolė, ir 
mes matom aplinkui vien lik ryškias, gra
žias gėles, kurių nustebinti, nežinom nė 
kuo pirma gėrėtis: nepaprastu jų gražu
mu, stebuklinga kvaptim, ar jų varsų tur
tingumu. Štai geltonos, kaip auksas, stam- 
biažiedės saulėgrąžų galvelės kreipia sa
vo krepšelius dienos šviesai; tenai supas 
raudoni malvų katiliukai; toliau ryškiu 
purpuru dega ištisa monardų eilė, už ku
rių spindi sidabriniai kilų augalų lapai, 
— o visus tos gėlių jūros viršuje skraido 
vabalų mirijadai, kurių tarpe, tartum sau
lės spinduliai, šen bei ten smarkiai pra- 

skrieda mažučiai kolibriai.
Tai gėlių lyguma, — tyrai jaunavedės 

rūbais, „Viešpaties sodas” kaip ją kad va
dina prasti medžiotojai, klajoją joje su sa
vo kilpomis.

Vaizdas vėl mainosi. Prerija dingsta 
pasikeitus plačiu pavėsingu šlaitu. Mažos 
salelės, apaugusios medžiais, išsineria iš 
gėlių jūros pakraščių. Jos sutinkamos vis 
dažniau ir dažniau, vis arčiau viena kitos, 
kol nesusilieja pagaliau jos į vieną tirštą 
masę; tai — amžių miškas.

Kas žingsnis, tai milžinas medis užs
toja mums kelią, apglėbdamas mus did
žiulėmis šakomis. Baltosios ispanų sama
nos vainikais apipina nugriuvusius, pu
siau ištrūnijusius stuobrius, kurių dravė- 
se apsigyvena laukinės kalės ir spygliuo
čiai. šventa ramybė dieną viešpatuja šioje 
šventovėje, užtai naktį pakyla trukšmas ir 
bildesys. Laukiniai žvėrys, išeidami nak
timis ganytis, apleidžia savo lindynes ir 
sužadina mišką baisia alkanų balsų su
tartine,'o medžiotojas, išgirdęs netoliese 
grasų riksmą, stipriau suspaudžia rankose 
šautuvą.

Bet štai dekoracija vėl persimainė. Nė
ra daugiau nei žolės, nei gėlių, nei miškų
— jie užleido savo vietą tamsiam, plikam 
žemės plotui. Mes matom dabar paniuru
sią negyvą dykumą, karštomis smiltimis, 
uolų griuvėsiais su nuogais stačiais jų 
kraštais, čia gali augti tik įvairios kaktusų 
rūšys su jų gižtiais, tai apvalainais, tai 
stiebo pavidalo stuobriais, ir retos gyvulių 
rūšys čia šiokio tokio maisto susiranda.

Ir juo toliau eisim tais saulės išdegin
tais plotais, tuo nykesnę prigimtį, tuo dau
giau plyšių, tarpeklių ir uolų pamatysim.

Bet štai, pagaliau, praėjom tyrus — ir 
pamatėm ištisą aukštų kalnų virtinę. Lip
dami nuo kalvos ant kalvos ir nuo kalno 
ant kalno, matom dar daug aukščiau už 
mus eilę kalnų viršūnių, amžino siego ap
dengtų, kurs niekados nenutirpsta, štai at
siradom aukštoje stačioje uoloje bedug
niai tarpekliai, kuriuose amžina tuštybė
— ir, pajutę galvą svaigstanl, traukiamės 
skubiai nuo uolos krašto, kad riepasiduo- 
tūmėm buriamai bedugnės dvasių jėgai, 
viliojančiai mus apačion. Tai Uolotieji 
kalnai, Naujosios Meksikos Kordiljerai.

Čia gyvena nepaprastai baisi būtybė, 

pilkasis lokys; čia uolų iškyšuliuose tyko
ja galingasai pardalis prabėgančios pro ša
lį atsigerti antilopės, o laukinis avinas šo
kinėja nuo uolos ant uolos, ieškodamas 
savo bailiosios patelės. Anakur, į pušies 
šaką variagas valo savo išlenktą snapą, — 
o virš jų visų skraido kilnusis erelis, oro 
valdovas, ryškiai išsižymėdamas dangaus 
mėlynėje.

Tokia tai Laukinių Vakarų panorama; 
tokia tai ta šalis, kurioje įvyksta mūsų ap
rašomieji atsitikimai.

II
TYRŲ PIRKLIAI.

“Nev-Orleanas, 18 ... m. balandžio 3 d. 
Brangusai Sen-Vrėne!

Rekomenduoju tamstai mano jauną bi
čiulį Henrį Halerą, važiuojantį į Sen-Lui, 
gražių vietų pasižiūrėti. Pasirūpink tamsta, 
kad jis gerai susitvarkytų, ir padėk tams
ta jam jo sumanymuose.

Tamsios
Lui Ualtonas.

Čarlsui Sen-Vrėnui, ėskvairui, viešbu
tis “Pantera”, Sen Lui”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS Mirė adv. Frank
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTOS 

2858 W. 63rd STREET 
aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12

4 tyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

vai.

pranešti siaubingą žinią, kuri 
pravirkdė šimtus žmonių. O 
toji žinia buvo: Darius ir Gi
rėnas žuvo, kai lėktuvas nukri
to ir susidaužė Vokietijos miš
kuose nelabai toli nuo Lietu
vos sienos. ..

Velionis buvo vedęs dr. O’ 
Britis.

kėdėmis toliau nuo manęs. į
“Morrisonas nusiskundė, kad !

kiaušinienė, kokią jis čia val
go,

7-8

r»L: PRospect 8*1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tir** antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

nebesiverlė
pa- 
gy-

is- 
tai

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo ta k y chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

TeL: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bld*. 
Namp tei. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad. ketvirt. ii penktadieni
1—4 h* 7. -9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Mast ■ (Mastauskas)
Šv. Kryžiaus ligoninėje mirė 

advokatas Frank Mast (Mas
tauskas) sulaukę 72 metų am
žiaus.

Per paskutinius kelis metus 
velionio sveikata buvo sušlu
bavusi, todėl jis
advokatūra ir iš viso buvo 
sitraukęs iš visuomeninio 
veninio.

Kai Washingtone buvo 
teigta Lietuvos atstovybė,
velionis kurį laiką ten dirbo 
Vėliau jis persikėlė Į Chicagą 
ir vertėsi advokatūra. Buvo 
gana veiklus ir reiškėsi visuo
meniniame gyvenime. Pasau
linėje Parodoje jis vadovavo 
Lietuvių Dienai, kai tūkstan
čiai susirinkusių lietuvių su 
didžiausiu įtempimu laukė ži
nios apie Dariaus-Girėno skri
dimo pasėkas. Jam teko tūks
tančiams susirinkusių lietuvių

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 7Tsf STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEvarly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8;30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį. J

f«L Ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 sf STREET

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2121 

Rezid. f?’ėf.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
0PTHQpSDASP{*°TtEZ|STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojo’rtis 
(Arch Supports) ir t. f.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAb.

2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilf.
Tel.: PRospect 6-5034

Lucilė Prū siena serera*—*
Jau daugiau kaip savaitė lai

ko, kaip Norvegiah ligoninėje 
guli ponia Lucilė Prūsienė, vi
są laiką gyvenanti Chicagos 
miesto šiaurvakarinėje dalyje, 
kur yra įsigijusi plačias pažin
tis ne tik lietuvių, bet ir kita
taučių tarpe.

Apgailėtina, kad ponams Pru
stams ši vasara nemaloni. Tik 
prieš porą mėnesių pats p. Prū- 
sis sirgo ir toje pačioje ligoninė
je išgulėjo kurį laiką. Pagaliau 
jis pasveiko ir viskas ėjo gerai, 
tačiau praėjusią savaitę staigi 
liga ištiko ponią Prūsienę. Ka
dangi pats p. Prūsis nėra dar 
pilnai sustiprėjęs, tai smūgis 
pasidaro dvigubai skaudus.

Linkime p. L. Prūsienei grei
čiausiai pasveikti, o p. F. Prū
sini ištvermės. K. čepukasį

Atostogose iki rugpiūčio 20, 61

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet if 6—8 vai. 
Treėiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tsi.: Portsmouth 7-6000 
Reud. telef.: GArdens 3-7278

m-IETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 Sb. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 fyto iki 2 p. p.

D r. Kazimie ras

MICMEL
GRov»hill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
Ift PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD 
m ■■■■■i ii« i . .... I '
Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So 49th Court, C ice rd

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Optometristšš-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neįduotas akis. 

Egzaminuoja akis if pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artifičialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir. pagelbsti 
negirdintieūis Praktikuoja 40 metų.

Kalba liėtuviškai.
4654 So. Ashland Avė.. 2-ras aukštas

YA 7-6616

Telef. ofiso ir bufo: OLympic 2-4159 

DR. Pj KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Sf., Čicero, III.

Atostogose iki rugp. 20 — 1961.
Kreiptis į Dr. Kauną.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
• Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Joi neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Enuiy V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR, CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6v- 9. Trečiadieniais tik susitarus.

TeL ofiso: F R 8-7773; PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

C H I L U R G A S 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
aųtrąd. ir pėnktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligų spėč.
2454 WEST ZBt STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4 8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:0(L-2;00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLif/side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

z specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

ir

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 

Tat: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.; pirmad 7-9 vai. vakaro, 
antrad., irečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniaia 2-4 va), po pietų

ėerkraustyMai

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 
ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
R.

GRADINSKAS
TRANZISTORINIS
RADIJO PATEFONAS 

Pigios baterijos.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 

F Rentier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas. 

Sekmad. uždaryta

Apdraustas pei*kraustymas 
iš įvairiy atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: PRonfiėr 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO' VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglu kalba: nuo aritr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.,
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ffX.

Radauskų vieša 
padėka

Elzbieta ir Mykolas Radaus
kai, Hollyvood Inu (2419 W. 
13 rd St.) savininkai, praeito 
mėnesio gale atžymėjo savų 
biznio 22-jų metų sukakti ir 
kartu .aĮšventė savo sūnaus 
Raymondo gimtadienį. Jų įs
taigoje pokylis tęsėsi per tris 
dienas. Atvyko jų pasveikinti 
giminės, draugai, klientai, kai 
kūčių chorų vedėjai ir horis- 
tai bei organizacijų nariai. 
Chorų vedėjai ir organizacijų 

sveikino 
kad cho- 
draugij ų 
per 22

yra riebiausia, kokią jis 
valgęs savo gyvenime ir 

kad jis stačiai serga nuo viso
kių riebių valgių, nuo riebios 
“picos” ir šonkaulių.

“Aš jam patariau apsivesti 
ir ruošti namie gerus valgius. 
Pagaliau pasakiau: “Kodėl ne
gali kada nors užeiti pas mane 
į namus? Daviau jam savo 
adresą ir telefono numerį”.

Toliau Ferraci ir jo žmona 
iš liudininkų suolo nupasako
jo, kaip Morrisonas atvejų at
vejais pas juos ateidavo ir pa
silikdavo pietų, dažnomis 
progomis apdalindamas juos 
dovanomis, tuo norėdamas pa
rodyti savo dėkingumą už jam 
rodomą gerumą.. .

Tų dovanų tarpe buvo 
nas šeslongas (hassock), 
radijo aparatui, keli 
langams užlaidos, mėlynas fo- | 
telis, kiekvienam vaikui po ra- 
dią ir pačiam Farraci revolve
ris, o jo-žmonai “namie augin
tų” perlų karoliai, kuriuos ji 
nuplėšusi nuo savo kaklo ir 
sutrypusi tą naktį I960 m. sau
sio 11 d., kai Morrisonas su po
licija atvyko apkaltinti jos 
ra ir parodyti “dovanas”.

Liūdydama Mrs. Farraci 
kartotinai alpo.

valdybų bariai juos 
ir reiškė dėkingumą, 
rų repeticijoms ir 
susirinkimams leido 
metus nemokamai naudotis jų 
patalpomis.

Atžymėję šią sukaktį , jie 
biznio vadovybę perleido sa
vo sūnui Raymondui Radaus
kui. Vadinas, tėvai, pradėję 
pirmąjį milijoną dolerių tau
pyti, paliko sūnui jį baigti. 
Patys daugiau laiko praleis sa
vo ūkyje.

P-nų Gudauskų ūkis yra Ar
lington Heights mieste. Prieš 
kiek melų, kai jie nupirko ūkį, 
miestelis riogsojo toli nuo jų 
žemės. Melai po metų mieste
lis plėtėsi ir išaugo į didoką 
miestą, apsupo jų ūkį iš trijų 
pusių ir, jei daugiau Arlington 
miestas taip plėsis, tai Rudaus- 
kaibs įvažiavimas į savo ūkį 
gali būti'taip keblus,, kaip da
bar amerikiečiams įvažiavi
mas i Berlyną.

Elzbieta ir Mykolas Radaus
kai reiškia viešą padėką drau
gams ir klientams už atsilan
kymą ir išreikštus linkėjimus.

— F. Bulaiv

vie
keli 

baldai,

vy

li a-

iniai, o patys žmonės — jų ne
apsakomas dauginimasis. Tą 
matematikos apskaičiavimais 
nustatytą pasaulio pabaigos 
dieną žemės gyventojų skai
čius bus toks begalinis, jog 
nebebus galima nei suskaičiuo
ti, nei įsivaizduoti: žmonių že
mėje nebetilps ir jie mirtinai 
susislėgs kaip silkės statinėje. 
Vienintelė priemonė išsibelbėti 
esanti emigraciją Į kitas sau
lės sistemos planetas.

Tačiau Maskvos universiteto 
prof. V. Krasovskis perepėja, 
jog nė viena kita planeta ne
tinka žmonių gyvybei palaiky
ti, ir jis mano, kad žmonės tu
rės tąlpintis savoje žemėje, 
kad ir statydamiesi plaukio
jančius miestus vandenynų pa
viršiuje. ..

Dr. .Lee A. DuBridge, Ka
lifornijos Technologijos Insti
tuto prezidentas, pareiškė, kad 

i daug lengviau bus žmonėms 
| pasistatyti miestus jūrų dug
ne, negu kolonizuoti mėnulį 
ir planetas. ..

Pasaulio pabaiga bus 
2026 m. lapkr. 13 d. ?

Praėjusį rudenį grupė Illino- 
-jaus universiteto mokslininkų 
yna tema tiškai apskaičiavo, kad 
mūsų pasaulio pabaiga ateis
2026 metų lapkričio 13 dieną, SkaityK m KITAM PATARK 
bet tą pabaigą atneš ne kokie 
gamtos ar antgamtės reiški-
4Įk.i’mk—;waKa

Auto nelaimės didėja
Illinojaus valst. policijos su

perintendentas William Mor
ris pareiškė Chicagoje, kad 
šiemet automobiliais užmuša
mų žmonių skaičius smarkiai 
padidėjo. Pagriežtinta trafiko 
įstatymų priežiūra esą trafiko 
nelaimes žymiai sumažintų. Ki
ta priežastis, kodėl plentuose 
daugiau šiemet užmušama, 
esanti ta, kad keletą mėnesių 
Illinois policijos patruliai ne- 
bevažinėjo nepaženklintuose 
automobiliuose.

Jaudinanti 
policininko ir plėšiko 

bičiulystė
Po daugiau kaip du mėne

sius trunkančios astuonių 
Soinnierdale policininkų bylos, 
šio'mis dienomis savo pasiteisi
nimui Chicagos kriminal. teis
me kalbėjo kai kurie kaltina
mieji.

Vienas kaltinamasis, ekspo- 
licininkas Frank Ferdaci ir jo 
žmona Rosė papasakojo, kaip 
plėšikas Richard Morrison, 
kurs tuos 8 policininkus išdavė 
prokuratūrai, būdavo dažrtas 
jų namuose svečias ir ateida
vo 'pietų Įvairiomis dovano
mis nešinas. Apsilankydamas 
Ferraci mimuose, Skokie, jis 
atnėšdavęs dovanas, kaip pa
dėkos Įrodymą už jų svetingu
mą ir vaišingumą.

Kaltinamasis Frank Ferraci 
papasakojo:

“19ą8 m. rugsėjo mė. vieną 
dieną girkšnojau kavą Berwyn 
avenue restorane, kur atėjęs 
Morrisonas atsisėdo keliomis

SKAITYTI “NAUJIENAS”

A. A. VLADUI RADVILAImirus, mielą jo šeimą liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučia jo bendradarbiai.
ROCKWELL STANDARD CORP. CHICAGO.

VINCENTAS DANTO
gyv. 11222 S. Homan Ave.

73 me-Mirė 1961 m. rugpiūčio 14 d., 9:30 vai. vakaro, sulaukęs ' 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apsk., Žagarės parap.
Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko riuliūdę: žmona Anelė, p. t. Kasperavičiutė, sūnus 

liūs ir marti Genevieve, dvi anūkės Carol ir Susan, brolis 
brolienė Sophie ir jų duktė Lorraine, ščųgeris Felix Tomkus ir jo 
dukterys: Mildred, Bernardine ir Phillis. Lietuvoje liko Julijona Pro- 
čiėnė ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 W. 71 St.
šeštadienį, rugpiūčio 19 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Danto giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, anūkės, brolis

tus

Dr. Ju- 
; Klem,

Laidotuvių Direktorius Petkus ir sūnus, Tel. GR 6-2345

JONAS SLITERIS
gyv. 2424 W. 69th St.

Mirė 1961 m. rugpiūčio 15 d., 8:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apsk., Jurbarko parap., Smulkučių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, p. t. Kazakaitytė, dvi dukterys: 
anne if Marie, sūrius Johri, trys pusbroliai: Vincent Sliter, Jurgis Sli- 
teris ir Jonas Sliteris ir jų šeimos, pūssėsefė Ona Alijauskas su 
ma, ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko 
broio dukterys: Birutė ir Zita.

Priklausė Arriėr. Leg. Dariaus - Girėno 271 postui, šv. Vardo D-jai, 
Chicagos Liet. D-jai ir Lith. Red Rose Benefit Club Ciceroje, buvo am
žinas narys Tėvų Marijonų ir amžm'as narys šv. Kazimiero rėmėjų.

Kūnas bus pašarvotas tfečiad. 6 vai. vakaro St. Lackawicz koply
čioje, 2424 W. 69th St. \

Prąsome nesiųsti gėlių.
šeštad., rugpiūčio 19 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Švenč. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Sliterio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, dukterys, sūnus

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213

Jo-

šėi- 
dvi

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Help Keep
Out Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir cezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I (WllilQ Telegrama į L V V Ellkld Visasn P«aulio 
Dalis

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
»■ ............................... n ......r   i z

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKA WNS 

6846 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARLAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių .
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. oOth AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

t

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4S48 S. CALIFORNIA AVĖ. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAMCA AVE. let: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-lt?ll

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2258

VASAITIS - BUTKUS ’ s
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLytnpiė 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— THURSDAY, AUGUST 17, 1961

5



| 1$ CHICAGOS <r"| 
Į APYLINKIŲ |

♦

Motina motiną peršovė
Chicagos šiauriniame už 

miestyje Lake Bluff i McCor
mick restoraną atėjusi Mrs. 
Dorothv Moran 40 metu išsi
traukė revolverį ir paleido vi
sus 6 šūvius į padavėją Mrs. 
Dolores Nelson, 20 metų am
žiaus. Trys šūviai pataikė i 
Mrs. Nelson, kuri buvo kritiš
kai sužeista. Vienas palaidas 
šūvis lengviau sužeidė kitą pa
davėją, Mrs. Glenna Smith, 32.

Tuščią revolverį padavusi 
bartenderiui, Mrs. Moran pa
prašė, kad pašauktų policiją. 
Mrs. Moran ir Nelson abidvi 
turi po 3 vaikus. Ginčo prie
žastis — Moran įtarusi, kad 
Nelson vilioja jos vyrą.

Pajamų mokesčiai liko 
neturtingųjų našta

Buvęs dukart Utah guberna
torius, dabar Salt Lake City 
meras J. Bracken Lee, kalbė
damas Sherman viešbutyje 
Chicagoje pasakė, kad įvedant 
pajamų mokesčius buvo tuo 
norima apdėti turtinguosius, 
bet šiandien mokesčiai pasida
rė vien neturtingųjų žmonių 
našta. “Joks doras žmogus ne
gali tuo pačiu metu skaityti 
Teisių Charterį (Bill of Rights) 
ir pritarti mokesčiams. Jei mū
sų valdžia tikėtų Teisių Char- 
teriu, ji negalėtų rinkti mokes
čių,” jis pareiškė. “Bet kur val
džia gaus pinigų?” Lee atsakė: 
“Nesirūpinkite, kaip ir kur po
litikieriai gauna pinigus”.

Būdamas gubernatorių, Lee 
norėjo išbandyti savo nusis
tatymą ir 1956 m. nesumokėjo 
dalies savo mokesčių. Valdžia 
užareštavo jo banko indėlius 
ir pasiėmė $1,023.10 jo nesu
mokėtų mokesčių.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

VASARINIS

IŠPARDAVIMAS
namų rakandų, televizijų 

ir auksinių daiktų
KAINOS NUPIGINTOS

LENGVI IšSIMOKĖJIMAI
BUVO $169.00 — 2 gabalu 

svečiy kambario setas, 
dabar ....................... $89.00

BUVO $400.00 — Kroehler
Parlor setas, dabar  $229.00

BUVO $169.00 — 3 gabalu 
miegamasis, dabar   $89.00

BUVO $450.00 — 4 gabaly 
miegamasis, dabar ........ $249.00

BUVO $695.00 — 9 dalių val
gomasis, dabar ........ $395.00

11 kub. p ėdy Frigidaire ver
tės $299.00 — dabar .... $169.00

DIDELIS PASIRINKIMAS TELEVI
ZIJŲ, Hi-Fi PHONOGRAFŲ, RADI
JŲ, SKALBIAMŲ MAŠINŲ, GAZINIŲ 

PEČIŲ, ELEKTR. SIURBLIŲ, 
KARPETŲ, KLIJONKIŲ.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadieni, rugpiūčio 20 dieną, specialūs CTA basai veš 

čikagiečius į “Naujiena”. Pikniką. Pirmas basas lygiai 1:00 vai. 
po pieta paims žmones nao “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgeporte 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas važiuos tuo pačiu keliu ir sustos tose pačiose 
vietose, kaip ir pirmasis, tiktai jis pradės kelionę lygiai 2:00 vai. 
po pietų. Už kelių minučių jis sustos ties Lietuvių Auditorija, 
o vėliau prie Archer ir Kedzie, ir vyks tiesiai į Bučo Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė j Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

šių metų NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.
Taigi visi keliai, kurie veda 

prie 83čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, B'ridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau-, 
šia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
j dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil-

■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

MARQUETTE PARKO IR KITŲ GYVENTOJŲ DĖMESIUI!

Pagreitintas siuntinių siuntimas į Lietuvą! Siuntiniai pasiekia 
gavėją už 4—6 savaičių.

Prieš sudarydami siuntini paklauskite mūsų, ką ir kaip siųsti, 
nes daugelis dažnai daro ne taip, kaip reikia.

Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

Siuntinių skyriaus vedėja G. Trdpikienė
2561 W. 69 ST. CHICAGO 39, ILL. MARGINIŲ PATALPOSE

Telef.: PR 8-4585
..J

low Springs arba Wolf Road.
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvaži”^ į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais, 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai' sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

Flš CHICAGOS IR* 
APYLINKIŲ

Pucinskis netiki
Kalbėdamas per televiziją 

Chicagos demokratas kongres- 
manas Roman C. Pucinski pa
reiškė rimtų abejonių, kad so
vietai tikrai būtų lakinę ap
link žemę du savo “kosmonau
tus”. Dėl antrojo Germano Ti- 
tovo, kongresmanas nėra vi
siškai tikras. Esą, gali būti, kad 
jis ir buvo toje raketoje. Pu
cinskis nenorįs ginčytis su pre
zidentu Kennedy, kurs yra pa
reiškęs įsitikinimą, kad Tito
vas tikrai skrido. Ret dėl Ga- 
garino Pucinskis visiškai abe
joja.

Pucinskį palaikė ir senetorius 
Everett Dirkseno administraci
jos asistentas Harold Rainville, 
kuris pasisakė rimtai abejojąs 
ir dėl II sov. skridimo. Pucin-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS MERGINOS 
sudėstymo ir pakavimo darbams. Tu
ri suprasti angliškai. Patogi vieta, 

daug priedų. Kreiptis: 
Harwood Mfg. Co. 

466 W. Superior St.
REIKALINGA moteris prie 3 metų 
vaiko darbo valandomis. Pilnas išlai
kymas ir atlyginimas. Skambinti 

HEmloek 4-3064

REIKALINGOS PATARNAUTOJOS, 
siuvėjos, ofiso tarnautojos. Water 
Tower inn., 800 North Michigan. Pa
geidaujama mokančios kelias kalbas, 

reikalingos rekomendacijos.
WH 3-5600 

Kreiptis pas šeimininkę.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos ______

NEIGHBORHOOD CORNER 
TAVERN

Fully equipped. Corner brick buil
ding with 5 room living quarters, 
hot water heat, 2 car* garage, very 

clean, good established business.
GR 6-9010.

IŠNUOMOJAMAS nedidelis restora
nas su visais įrengimais, 4 kamb. bu
tas arba be buto. Patalpa tinka ir ki
tokiam bizniui. 3313 S. Halsted. Ap
žiūrėti galima telefonu susitarus 

LA 3-5882.

PARDUODAMA taverna šiaurės va
karuose. Apyvarta maždaug $1,000 į 
savaitę. Turi parduoti. Skambinti 
PEnsacola 6-7720 po 11 vai. ryto.

LIQUOR STORE IR TAVERNA 
2-jų aukštų mūras Bridgeporte. 6 
kamb. butas viršuj, su air condition 
krautuvė, gazo šild., 2 auto mūr. ga

ražas, savininkas nori pailsėti.
Kaina greitam pardavimui! 

HE 6-3636

PARDUODAMA taverna ir valgykla 
fabrikų rajone. BI 7-9636

PARDUODAMA maisto produktų ir 
degtinės krautuvė. Gerai einantis 

biznis gerų klientų apylinkėje. 
Įrengimai visai lyg nauji.

6600 So. Western Ave.

ski ir Rainville, jokiu būdu ne
tiki, kad žmogus, skrisdamas 
po 17,000 mylių per valandą 
erdvių bedugnėmis ir plau
kiodamas savo kapsulėje lyg 
pūkelis be oro, galėtų ramiai 
eiti gulti ir miegoti 8 valandas 
su kaupu.

Jei ne vėžys, vidutinis 
amžius būtų 120-130 m.

“Jei pasiseks išgydyti gyslų 
sukalkėjimą (arteriosklerozę), 
ir ne vėžys, tai žmogaus — vi
dutinis amžius būtų 120 iki 
130 metų”, pareiškė Dr. Her
bert Robb iš Wayne medicinos 
kolegijos. “Pastarųjų kelių mė
nesių pažanga rodo, kad šir
dies atakų kontrolė yra visai 
nebetolimas dalykas”, papildė 
Dr. Edward Goldsmith iš New 
Yorko Cornell Medical Center.

“Per ateinančius pora de
šimtų metų vidutinis žmogaus 
amžius iš 70 metų pašoks iki 
100 metų ir žmonės bus- tinka
mi darbui iki 85 metų”, tvir
tina Dr. Edward ‘Bortz, buvęs 
AMA prezidentas.

“Vienas ketvirtadalis žmo
nių, sulaukusių 65 metų am
žiaus, šiandien tebegyvena. Per 
ateinančius 40 metų senesnio 
amžiaus gyventojų skaičius 
daugiau nei padvigubės”, sa
ko sen. Pat McNamara, U. S. 
senato specialaus Senatvės 
Komiteto pirmininkas.

Kas tas Nikita?
— Mūsų socialistinėje tėvy

nėje kiekvienas žmogus gali 
pasiekti aukštą poziciją — 
aiškina sovietinis agitatorius 
vieno Indonezijos kaimo gy
ventojų susirinkie. — Mes di
džiuojamės, kad net pats Ni
kita Sergiejevičius kadaise sa
vo Ukrainoje aveles ganė! —

— Įdomu, ką tas aviganis 
šiandien daro? — atsiliepė vie
nas indonėzas kaimietis.

Jau 298 užmušti
Chicago Daily News pirma

dienio pranešime apie praėju
sio savaitgalio automobilių ne
laimes, sakoma, kad nuo šių 
1961 m. pradžios Cook apskrity 
trafiko nelaimėse žuvo jau, 
298 žmonės.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA mūrinį, 
3 X 5, gazo šild., autom, vandens šil

dytuvas. 2000 S. California.

BEVERLY SHORES, IND. 3 mieg. 
ant kalno namas. Labai gražus vaiz
dai. Reikalingas mažų pataisymų. 
Bargenas už $6,900. Skambinkite Mi

chigan City TRiangle 2-2723.

SAVININKAS PARDUODA 
De Luxe 2 butų murini, 2 po 6 kamb., 
po 2 vonias kiekv. bute, oro vėsintu
vai, thermopane langai, base board 
šildymas, 45 pėdų sklypas, įvažiavi
mas iš šono, 2 auto mūr. garažas, 

daug priedų. 
6220 S. Karlov Ave.

PARDAVIMUI AR ILGALAIKIUI 
IŠNUOMAVIMUI

2 aukštų mūrinis, 1x3, 1x1, su mo
derniškai įrengta krautuve ir 1 x 6 su 
uždaru porčiu, naujai ir gražiai iš- 
dekoruotas. Su naujais moderniš
kais baldais ar be jų, šildymas gazu. 
2 auto garažas. Prie gero susisiekimo, 
prekybos centro, mokyklų, bažnyčių 
ir policijos. Tuojau galima užimti. 
Savininkas išėjo į pensiją ir išsikėlė 

iš Chicagos. Įmokėti $10,000.
2620 So. Lawndale Ave. 

Susitarimui skambinti RO 24707.

SAVININKAS PARDUODA NAMĄ, 
yra 3 butai po 5 kamb. ir angliškas 
beismontas, 2 auto garažas, gerame 

stovyje, geros pajamos.
4450 So. Homan Ave.

TURI PARDUOTI
2 butų mur., % bloko nuo 26th ir 
arti St. Louis Ave. Bay frontas, ati
kas ir rūsys, 50 pėdų sklypas. Kai
na sumažinta nuo $24,000 iki $19,500. 

įmokėti $4,000.
Svoboda, 3739 W. 26. LA 1-7038.

PARDUODAMAS 3 butų ir taver
nos pastatas, restoranui įrengimai, 
savininkui de-lux butas (Bridgepor

te). Dėl susitarimo skambinti 
LA 3-4266.

BY OWNER 4353 S. Christiana Ave.
5 room brick, 2 car garage. 

BI 7-1486.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-V ARPA'S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas.
3618 S. Emerald.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas pir
mame aukšte, šildo patys nuominin
kai. Lowe Ave., pusė bloko i pietus 
nuo 31 St. CA 5-9248, 9:00—12:00 

dieną ir 7:00—9:00 vakarais.

RENDUOJAMAS moteriškei ar vyrui 
nebrangus miegamas kambarys, 
$15.00 mėnesiui. 1928 S. Canalport, 

pirmas aukštas.

MISCELLANEOUS
__________Įvairūs Dalykai_________
PIGIAI ir skubiai parduodami mažai 
vartoti, gerai užlaikyti miegamojo 
baldai, šaldytuvas, plytelė, stalai, kė
dės. 3358 S. Halsted St., 3-čias aukštas.

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnaf apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ąve., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai

WILL SELL my year around attrac
tive furnished 7 room home, automa
tic heat, full basement. Location 
perfect for transportation, beach, 
school, stores in resort area. Also my 
attractive furnished summer home 
with private beach and income. Rea
sonable. Phone for appointment Chi
cago HY 3-6171 or Lakeside, Michi

gan, 2341.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 2x4 ant 30 p. loto Gage 
Parke, $24,900.

MŪRINIS, 1% aukšto prie 71st ir 
Sacramento, $27,300.

MŪRINIS — krautuvė ir 3 butai, 
Brighton P., $36,000.

TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 
arti mūsų įstaigos, $41,000.

MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 
Gage_ Parke, $12,800.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart,- $17,000.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 
40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 
pirmame aukšte, arti mūsų ištaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir, Rockwell, $13,500.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 W. 69th St. PR 6-0956 arba HE 6-2099

MARQUETTE PARKO CENTRE
1% AUKŠTO MŪRAS, 4 ir 3 kamb.

butai, naujas šild., garažas $17,400.
1% AUKŠTO APKALTAS, 5 ir 4 

kamb. butai, naujas šild. $18,200.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 dideli kamb., 

garažas. $31,300.
MODERNUS 1% AUKŠTO MŪRAS, 

7 ir 4 kamb., 50 pėdų sklypas $33,000.
3 METŲ 5 KAMB. MŪRAS, alum, 

langai, gelež. tvora $20,900.
TRYS VISAI NAUJI MŪRO NA

MAI už Western, mažai imokėt $17,- 
450.

TRYS TUŠTI SKLYPAI, arti į va
karus po 40 pėdų pločio po $4,500.

DU BIZNIAI DU BUTAI, šalia tuš
čias sklypas, centr. šild. $10,500.

ŽIŪRĖKITE — 2 BUTŲ MŪRAS 
— gera vieta, geras namas — ga
ražas $25,000.

4 KAMB. 8 METŲ MŪRAS — tik
ras bargenas už $16,900.

LUKSUS 6 KAMB. MŪRAS, gazo 
šildymas, garažas, pigi kaina $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 

40 pėdų sklypo ~ netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

$11,000 MET. PAJAMŲ! Šiaurinė
je miesto dalyje 3 aukštų mūr. 
“rooming-house” — 19 kamb. ir 2x4, 
kieme dar 1% aukšto mur. — 5 ir 4 
kamb. Visa kaina $34,500.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb, Vz blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alvvos šiluma. 30 pėdu sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

VISAI su mažu įmokė j imu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

PRIE 72nd IR CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin
kas parduoda su nuostoliu. — Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš
tų mūras, 44-2 kamb., 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie
netai, Marquette Parke, tik $64,000.

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage_ parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS 1% aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

GRAŽUMAS — 6 METŲ 4 kamb., 
aukšta pastogė, daug priedų $22,000.

BRANGIAI ĮRENGTAS 5 kamb. 
mūras, su nuostoliu parduos už $21,- 
900.

MŪRO REZIDENCIJA, 7 kamb.,
4 miegami, puikus sklypas, garažas 
$20,500.

PRABANGA IR STILIUS, 2 butai,
5 vonios, visai naujas mūras $50,000.

MODERN. 6 KAMB. MŪRAS, ba
ras rūsy, garažas, namas skoningas 
$20,500.

KAMPINIIS BIZNIS IR 3 BUTAI, 
labai gražus pirkinys, mūras $53,900.

MEDINIS PRIE PARKO 6 kamb., 
alyva šildymas, didelei šeimai $12,- 
800.

PELNINGAS TVIRTAS 5 BUTŲ 
MŪRAS, šviesūs kambariai $52,500.

ROOMING HOUSE apie $3,500 pa
jamų, 2 aukštų mūras, našlė suma
žino kainą, $14,000.

greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti!

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5% ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangus 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2% auto mūr. garažas. Gražūs de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge
porte.

WAlbrook 5-6015
BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 

medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražus butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

Skaitykite “N-nas”
— THURSDAY, AUGUST 17, 1961

I

6


	1961_08_17-page001
	1961_08_17-page002
	1961_08_17-page003
	1961_08_17-page004
	1961_08_17-page005
	1961_08_17-page006

